
jdih.kemdikbud.go.id 

 

SALINAN 

 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

REPUBLIK IN 

 

 

 

DONESIA 

 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN  

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 37 TAHUN 2018... 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

NOMOR 24 TAHUN 2016 TENTANG KOMPETENSI INTI DAN KOMPETENSI 

DASAR PELAJARAN PADA KURIKULUM 2013 PADA PENDIDIKAN DASAR DAN 

PENDIDIKAN MENENGAH 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk memenuhi kebutuhan dasar peserta didik 

dalam mengembangkan kemampuannya pada era 

digital, perlu menambahkan dan mengintegrasikan 

muatan informatika pada kompetensi dasar dalam 

kerangka dasar dan struktur kurikulum 2013 pada 

jenjang pendidikan dasar dan pendidikan menengah; 

  b.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Pendidikan dan Kebudayaan tentang Perubahan 

atas Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 

Nomor 24 Tahun 2016 tentang Kompetensi Inti dan 

Kompetensi Dasar Pelajaran pada Kurikulum 2013 pada 

Pendidikan Dasar dan Pendidikan Menengah; 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



- 2 - 

 

jdih.kemdikbud.go.id 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang 

Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 41, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4496), 

sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 13 Tahun 2015 

tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar Nasional 

Pendidikan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 45, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5670); 

4. Peraturan Presiden Nomor 14 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 15) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Presiden 

Nomor 101 Tahun 2018 tentang Perubahan atas 

Peraturan Presiden Nomor 14 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 192); 

5. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 

11 Tahun 2018 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 575); 

 

 

 

 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



- 3 - 

 

jdih.kemdikbud.go.id 

 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI 

PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN NOMOR 24 TAHUN 2016 

TENTANG KOMPETENSI INTI DAN KOMPETENSI DASAR  

PELAJARAN PADA KURIKULUM 2013 PADA PENDIDIKAN 

DASAR DAN PENDIDIKAN MENENGAH.  

 

Pasal I 

Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 24 

Tahun 2016 tentang Kompetensi Inti dan Kompetensi Dasar  

Pelajaran pada Kurikulum 2013 pada Pendidikan Dasar dan 

Pendidikan Menengah (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 971) diubah sebagai berikut: 

 

1. Di antara Pasal 2 dan Pasal 3 disisipkan 1 (satu) Pasal 

yaitu Pasal 2A sebagai berikut:  

 

Pasal 2A 

(1) Muatan informatika pada Sekolah Dasar/Madrasah 

Ibtidaiyah (SD/MI) dapat digunakan sebagai alat 

pembelajaran dan/atau dipelajari melalui 

ekstrakurikuler dan/atau muatan lokal. 

(2) Mata Pelajaran Informatika  pada Sekolah 

Menengah Pertama/Madrasah Tsanawiyah 

(SMP/MTs) dan Sekolah Menengah Atas/Madrasah 

Aliyah (SMA/MA) dimuat dalam Kompetensi Dasar 

yang digunakan sebagai acuan pembelajaran. 

  

2. Kompetensi Inti dan Kompetensi Dasar Pelajaran pada 

Kurikulum 2013 pada Pendidikan Dasar dan Pendidikan 

Menengah sebagaimana tercantum dalam Peraturan 

Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 24 Tahun 

2016 tentang Kompetensi Inti dan Kompetensi Dasar  

Pelajaran pada Kurikulum 2013 pada Pendidikan Dasar 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



- 4 - 

 

jdih.kemdikbud.go.id 

 

dan Pendidikan Menengah diubah dengan 

menambahkan Kompetensi Inti dan Kompetensi Dasar 

Informatika SMP/MTs pada nomor urut 60 dan  

Kompetensi Inti dan Kompetensi Dasar Informatika 

SMA/MA pada nomor urut 61 sehingga menjadi 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dengan Peraturan 

Menteri ini. 

 

Pasal II 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



- 5 - 

 

jdih.kemdikbud.go.id 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan 

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta  

pada tanggal 14 Desember 201821 Juni 2018 

 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

TTD. 

 

MUHADJIR EFFENDY 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 20 Desember 2018  

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

TTD. 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

 

 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2018 NOMOR 1692 

 
Salinan sesuai dengan aslinya 
Kepala Biro Hukum dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, 
 
TTD. 
 
Dian Wahyuni 
NIP 196210221988032001 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-167- 
 

24. KOMPETENSI INTI DAN KOMPETENSI DASAR PENDIDIKAN AGAMA ISLAM 
DAN BUDI PEKERTI SD/MI 

 
KELAS: I 
 

Kompetensi Sikap Spiritual, Kompetensi Sikap Sosial, Kompetensi 

Pengetahuan, dan Kompetensi Keterampilan secara keseluruhan dirumuskan 
sebagai berikut, yaitu siswa mampu: 

KOMPETENSI INTI 1 (SIKAP SPIRITUAL) KOMPETENSI INTI 2 (SIKAP SOSIAL) 

1. menerima dan menjalankan ajaran 
agama yang dianutnya 

2. menunjukkan perilaku jujur, 
disiplin, tanggung jawab, santun, 
peduli, dan percaya diri dalam 

berinteraksi dengan keluarga, 
teman, dan guru 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.1 terbiasa membaca basmalah setiap 
memulai belajar al-Qur’an 

2.1 menunjukkan sikap percaya diri 
dalam melafalkan huruf-huruf 
hijaiyyah dan harakatnya 

1.2 terbiasa membaca al-Qur’an dengan 
tartil 

2.2 menunjukkan sikap kasih sayang 
dan peduli kepada sesama sebagai 
implementasi pemahaman Q.S. al-
Fatihah dan Q.S. al-Ikhlas 

1.3 menerima adanya Allah Swt. yang 
Maha Pengasih dan Maha 
Penyayang 

2.3 menunjukkan perilaku percaya diri 
sebagai implementasi pemahaman 
adanya Allah Swt. 

1.4 menerima keesaan Allah Swt. 
berdasarkan pengamatan terhadap 
dirinya dan makhluk ciptaan-Nya 
yang dijumpai di sekitar rumah dan 
sekolah 

2.4 menunjukkan perilaku percaya diri 
sebagai implementasi pemahaman 
keesaan Allah Swt. 

1.5 menerima adanya Allah Swt. Maha 
Pengasih, Maha Penyayang, dan 
Maharaja 

2.5 menunjukkan sikap kasih sayang, 
peduli, kerja sama, dan percaya diri 
sebagai implementasi pemahaman 
al-Asmau al-Husna: ar-Rahman, ar-
Rahim, dan al-Malik 

1.6 menerima dan mengakui makna 
dua kalimat syahadat 

2.6 menunjukkan sikap teguh 
pendirian sebagai implementasi 
pemahaman makna dua kalimat 
syahadat 

1.7 terbiasa berdoa sebelum dan 
sesudah belajar 

2.7 menunjukkan sikap disiplin 
sebagai implementasi pemahaman 
makna doa sebelum dan sesudah 
belajar 

1.8 meyakini bahwa perilaku hormat 
dan patuh kepada orangtua dan 
guru sebagai cerminan dari iman 

2.8 menunjukkan perilaku hormat dan 
patuh kepada orangtua dan guru 

1.9 meyakini bahwa berkata yang baik, 
sopan, dan santun sebagai 
cerminan dari iman 

2.9 menunjukkan sikap yang baik, 
sopan, dan santun ketika berbicara 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-168- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.10  meyakini bahwa bersyukur, 
pemaaf, jujur, dan percaya diri 
sebagai cerminan dari iman 

2.10 menunjukkan perilaku bersyukur, 
pemaaf, jujur, dan percaya diri 

1.11 terbiasa bersuci sebelum beribadah 2.11 menunjukkan perilaku bersih 
badan, pakaian, barang-barang, 
dan tempat sebagai implementasi 
pemahaman makna bersuci 

1.12  menjalankan salat dengan tertib 2.12 menunjukkan sikap disiplin 
sebagai implementasi pemahaman 
salat dan kegiatan agama yang 
dianutnya di sekitar rumahnya 
melalui pengamatan 

1.13 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Adam a.s. 

2.13 menunjukkan sikap pemaaf sebagai 
implementasi pemahaman kisah 
keteladanan Nabi Adam a.s. 

1.14 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Idris a.s. 

2.14 menunjukkan sikap semangat dan 
rajin belajar sebagai implementasi 
pemahaman kisah keteladanan 
Nabi Idris a.s. 

1.15 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Nuh a.s. 

2.15 menunjukkan sikap kerja keras 
dan kerja sama sebagai 
implementasi pemahaman kisah 
keteladanan Nabi Nuh a.s. 

1.16 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Hud a.s. 

2.16 menunjukkan sikap sopan dan 
santun sebagai implementasi 
pemahaman kisah keteladanan 
Nabi Hud a.s. 

1.17 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Muhammad saw. 

2.17 menunjukkan sikap jujur dan kasih 
sayang sebagai implementasi 
pemahaman kisah keteladanan 
Nabi Muhammad saw. 

 

KOMPETENSI INTI 3 (PENGETAHUAN) KOMPETENSI INTI 4 (KETERAMPILAN) 

3. memahami pengetahuan faktual 
dengan cara mengamati 
[mendengar, melihat, membaca] 
dan menanya berdasarkan rasa 
ingin tahu tentang dirinya, 
makhluk ciptaan Tuhan dan 
kegiatannya, dan benda-benda 
yang dijumpainya di rumah dan di 
sekolah 

 

4. menyajikan pengetahuan faktual 
dalam bahasa yang jelas dan logis, 
dalam karya yang estetis, dalam 
gerakan yang mencerminkan anak 
sehat, dan dalam tindakan yang 
mencerminkan perilaku anak 
beriman dan berakhlak mulia 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.1 mengetahui huruf-huruf hijaiyyah 
dan harakatnya secara lengkap 

4.1 melafalkan huruf-huruf hijaiyyah 
dan harakatnya secara lengkap 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-169- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.2 memahami pesan-pesan pokok Q.S. 
al-Fatihah dan Q.S. al-Ikhlas 

4.2.1 melafalkan Q.S. al-Fatihah dan Q.S. 
al-Ikhlas dengan benar dan jelas 

4.2.2 menunjukkan hafalan Q.S. al-
Fatihah dan Q.S. al-Ikhlas dengan 
benar dan jelas 

3.3 memahami adanya Allah Swt. yang 
Maha Pengasih dan Maha 
Penyayang 

4.3 menunjukkan bukti-bukti adanya 
Allah Swt. yang Maha Pengasih dan 
Maha Penyayang 

3.4 memahami keesaan Allah Swt. 

berdasarkan pengamatan terhadap 
dirinya dan makhluk ciptaan-Nya 
yang dijumpai di sekitar rumah dan 
sekolah 

4.4 menunjukkan bukti-bukti keesaan 

Allah Swt. berdasarkan 
pengamatan terhadap dirinya dan 
makhluk ciptaan-Nya yang 
dijumpai di sekitar rumah dan 
sekolah 

3.5 memahami makna al-Asmau al-
Husna: ar-Rahman, ar-Rahim, dan 
al-Malik 

4.5 melafalkan al-Asmau al-Husna: ar-
Rahman, ar-Rahim, danal-Malik 

3.6 memahami makna dua kalimat 
syahadat 

4.6 melafalkan dua kalimat syahadat 
dengan benar dan jelas 

3.7 memahami makna doa sebelum 
dan sesudah belajar 

4.7 melafalkan doa sebelum dan 
sesudah belajar dengan benar dan 
jelas 

3.8 memahami perilaku hormat dan 
patuh kepada orangtua dan guru 

4.8 mencontohkan perilaku hormat dan 
patuh kepada orangtua dan guru 

3.9 memahami berkata yang baik, 
sopan, dan santun 

4.9 mencontohkan cara berkata yang 
baik, sopan, dan santun 

3.10 memahami makna bersyukur, 
pemaaf, jujur, dan percaya diri 

4.10 mencontohkan perilaku bersyukur, 
pemaaf, jujur, dan percaya diri 

3.11 memahami tata cara bersuci 4.11 mempraktikkan tata cara bersuci 

3.12 memahami salat dan kegiatan 
agama yang dianutnya di sekitar 
rumahnya melalui pengamatan 

4.12.1 melaksanakan salat dan kegiatan 
agama di sekitar rumahnya melalui 
pengamatan 

4.12.2 mencontohkan kegiatan agama di 
sekitar rumahnya 

3.13 memahami kisah keteladanan Nabi 
Adam a.s.  

4.13 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Adam a.s. 

3.14 memahami kisah keteladanan Nabi 
Idris a.s. 

4.14 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Idris a.s. 

3.15 memahami kisah keteladanan Nabi 
Nuh a.s. 

4.15 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Nuh a.s. 

3.16 memahami kisah keteladanan Nabi 
Hud a.s. 

4.16 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Hud a.s. 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-170- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.17 memahami kisah keteladanan Nabi 
Muhammad saw. 

4.17 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Muhammad saw. 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-171- 
 

KELAS: II 

Kompetensi Sikap Spiritual, Kompetensi Sikap Sosial, Kompetensi 

Pengetahuan, dan Kompetensi Keterampilan secara keseluruhan dirumuskan 
sebagai berikut, yaitu siswa mampu: 

KOMPETENSI INTI 1 (SIKAP SPIRITUAL) KOMPETENSI INTI 2 (SIKAP SOSIAL) 

1. menerima dan menjalankan ajaran 
agama yang dianutnya 

 

2. menunjukkan perilaku jujur, 
disiplin, tanggung jawab, santun, 
peduli, dan percaya diri dalam 
berinteraksi dengan keluarga, 
teman, dan guru 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.1 terbiasa membaca basmalah setiap 
memulai belajar al-Qur’an 

2.1 menunjukkan sikap percaya diri 
dalam melafalkanhuruf hijaiyyah 
bersambung 

1.2 terbiasa membaca al-Qur’an dengan 
tartil 

2.2 menunjukkan sikap berlindung diri 
kepada Allah Swt. dan saling 
menasehati sebagai implementasi 
pemahaman makna Q.S. an-Nas 
dan Q.S. al-‘Asr 

1.3 meyakini Hadis yang terkait dengan 
anjuran menuntut ilmu 

2.3 menunjukkan sikap berani 
bertanya sebagai implementasi 
pemahaman Hadis yang terkait 
dengan anjuran menuntut ilmu 

1.4 meyakini Hadis yang terkait dengan 
perilaku hidup bersih dan sehat 

2.4 menunjukkan perilaku hidup 
bersih dan sehat sebagai 
implementasi pemahaman Hadis 
yang terkait dengan perilaku hidup 
bersih dan sehat 

1.5 menerima adanya Allah Swt. Yang 
Maha Suci, Maha Pemberi 
Keselamatan, dan Maha Pencipta 

2.5 menunjukkan perilaku rendah hati, 
damai, dan bersyukur sebagai 
implementasi pemahaman makna 
al-Asmau al-Husna: al-Quddus, as-
Salam, dan al-Khaliq 

1.6 terbiasa berdoa sebelum dan 
sesudah makan 

2.6 menunjukkan perilaku sehat 
sebagai implementasi pemahaman 
makna doa sebelum dan sesudah 
makan 

1.7 meyakini bahwa perilaku kasih 
sayang kepada sesama sebagai 
cerminan dari iman 

2.7 menunjukkan perilaku kasih 
sayang kepada sesama 

1.8 meyakini bahwa sikap kerja sama 
dan saling tolong menolong sebagai 
cerminan iman 

2.8 menunjukkan sikap kerja sama dan 
tolong-menolong 

 

1.9   terbiasa berdoa sebelum dan 
sesudah wudu 

2.9 menunjukkan perilaku hidup sehat 
dan peduli lingkungan sebagai 
implementasi pemahaman doa 
sebelum dan sesudah wudu 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-172- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.10 menjalankan salat dengan tertib 2.10 menunjukkan sikap disiplin 
sebagai implementasi pemahaman 
tata cara salat dan bacaannya 

1.11 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Saleh a.s. 

2.11 menunjukkan sikap berani 
bertanya sebagai implementasi 
pemahaman kisah keteladanan 
Nabi Saleh a.s. 

1.12 meyakini kebenaran kisah Nabi Lut 
a.s. 

2.12 menunjukkan perilaku kerja keras 
sebagai implementasi pemahaman 
kisah keteladanan Nabi Lut a.s. 

1.13 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Ishaq a.s. 

2.13 menunjukkan sikap damai sebagai 
implementasi pemahaman kisah 
keteladanan Nabi Ishaq a.s. 

1.14 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Ya’qub a.s. 

2.14 menunjukkan perilaku kasih 
sayang sebagai implementasi 
pemahaman kisah keteladanan 
Nabi Ya’qub a.s. 

1.15 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Muhammad saw. 

2.15 menunjukkan sikap jujur dan kasih 
sayang sebagai implementasi 
pemahaman kisah keteladanan 
Nabi Muhammad saw. 

 

KOMPETENSI INTI 3 (PENGETAHUAN) KOMPETENSI INTI 4 (KETERAMPILAN) 

3. memahami pengetahuan faktual 
dengan cara mengamati 
[mendengar, melihat, membaca] 
dan menanya berdasarkan rasa 
ingin tahu tentang dirinya, 
makhluk ciptaan Tuhan dan 
kegiatannya, dan benda-benda 
yang dijumpainya di rumah dan di 
sekolah 

4. menyajikan pengetahuan faktual 
dalam bahasa yang jelas dan logis, 
dalam karya yang estetis, dalam 
gerakan yang mencerminkan anak 
sehat, dan dalam tindakan yang 
mencerminkan perilaku anak 
beriman dan berakhlak mulia 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.1 mengetahui huruf hijaiyyah 
bersambung sesuai dengan 
makharijul huruf 

4.1 melafalkan huruf hijaiyyah 
bersambung sesuai dengan 
makharijul huruf 

3.2 memahami pesan-pesan pokok Q.S. 
an-Nas dan Q.S. al-‘Asr 

4.2.1 melafalkan Q.S. an-Nas dan Q.S. al-
‘Asr dengan benar dan jelas 

4.2.2 menunjukkan hafalan Q.S. an-Nas 
dan Q.S. al-‘Asr dengan benar dan 
jelas 

3.3 memahami Hadis yang terkait 
dengan anjuran menuntut ilmu 

4.3 menunjukkan perilaku rajin belajar 
sebagai implementasi pemahaman 
makna Hadis yang terkait dengan 
anjuran menuntut ilmu 

 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-173- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.4 memahami Hadis yang terkait 
dengan perilaku hidup bersih dan 
sehat 

4.4 menunjukkan perilaku hidup 
bersih dan sehat sebagai 
implementasi pemahaman makna 
Hadis tentang kebersihan dan 
kesehatan 

3.5 memahami makna al-Asmau al-
Husna: al-Quddus, as-Salam, dan 
al-Khaliq 

4.5 melafalkan al-Asmau al-Husna: al-
Quddus, as-Salam, dan al-Khaliq 

3.6 memahami makna doa sebelum 
dan sesudah makan 

4.6 melafalkan doa sebelum dan 
sesudah makan 

3.7 memahami perilaku kasih sayang 
kepada sesama 

4.7 mencontohkan perilaku kasih 
sayang kepada sesama 

3.8 memahami sikap kerja sama dan 
saling tolong menolong 

4.8 mencontohkan sikap kerja sama 
dan saling tolong menolong 

3.9 memahami doa sebelum dan 
sesudah wudu 

4.9 mempraktikkan wudu dan doanya 
dengan tertib dan benar 

3.10 memahami tata cara salat dan 
bacaannya 

4.10 mempraktikkan salat dengan tata 
cara dan bacaan yang benar 

3.11 memahami kisah keteladanan Nabi 
Saleh a.s. 

4.11 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Saleh a.s. 

3.12 memahami kisah keteladanan Nabi 
Lut a.s. 

4.12 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Lut a.s. 

3.13 memahami kisah keteladanan Nabi 
Ishaq a.s. 

4.13 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Ishaq a.s. 

3.14 memahami kisah keteladanan Nabi 
Ya‘qub a.s. 

4.14 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Ya’qub a.s. 

3.15 memahami kisah keteladanan Nabi 
Muhammad saw. 

4.15 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Muhammad saw. 

 
  

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-174- 
 

KELAS: III 

Kompetensi Sikap Spiritual, Kompetensi Sikap Sosial, Kompetensi 

Pengetahuan, dan Kompetensi Keterampilan secara keseluruhan dirumuskan 
sebagai berikut, yaitu siswa mampu: 

KOMPETENSI INTI 1 (SIKAP SPIRITUAL) KOMPETENSI INTI 2 (SIKAP SOSIAL) 

1. menerima, menjalankan, dan 
menghargai ajaran agama yang 
dianutnya 

2. menunjukkan perilaku jujur, 
disiplin, tanggung jawab, santun, 
peduli, dan percaya diri dalam 
berinteraksi dengan keluarga, 
teman, guru, dan tetangganya 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.1 terbiasa membaca al-Qur’an dengan 
tartil 

2.1 menunjukkan sikap peduli 
terhadap sesama sebagai 
implementasi pemahaman Q.S. an-
Nasr dan Q.S. al-Kausar 

1.2 meyakini Hadis yang terkait dengan 
perilaku mandiri, percaya diri, dan 
bertanggung jawab 

2.2 menunjukkan perilaku mandiri, 
percaya diri, dan bertanggung 
jawab 

1.3 meyakini keesaan Allah Swt. Yang 
Maha Pencipta berdasarkan 
pengamatan terhadap dirinya dan 
makhluk ciptaanNya yang dijumpai 
di sekitar rumah dan sekolah 

2.3 menunjukkan sikap kerja sama 
sebagai implementasi pemahaman 
keesaan Allah Swt. 

1.4 meyakini adanya Allah Swt. Yang 
Maha Pemberi, Maha Mengetahui, 
dan Maha Mendengar 

2.4 menunjukkan sikap peduli, berbuat 
baik, dan berhati-hati sebagai 
implementasi pemahaman al-
Asmau al-Husna: al-Wahhab, al-
‘Alim, dan as- Sami‘ 

1.5 meyakini bahwa perilaku tawaduk, 
ikhlas, dan mohon pertolongan 
sebagai cerminan dari iman 

2.5 menunjukkan perilaku tawaduk, 
ikhlas, dan mohon pertolongan 

1.6 meyakini bahwa sikap peduli 

terhadap sesama sebagai cerminan 
dari iman 

2.6 menunjukkan sikap peduli 

terhadap sesama sebagai 
implementasi pemahaman Q.S. al-
Kausar 

1.7 menerima dan mensyukuri nikmat 
Allah Swt. yang diberikan kepada 
makhluknya 

2.7 menunjukkan sikap bersyukur 

1.8 menjalankan salat secara tertib 2.8 menunjukkan sikap hidup tertib 
sebagai implementasi pemahaman 
makna ibadah salat 

1.9 menerima makna zikir dan doa 
setelah salat sebagai wujud 
berserah diri kepada Allah Swt. 

2.9 menunjukkan sikap rendah hati 
sebagai implementasi pemahaman 
makna zikir dan doa setelah salat 

1.10 menjalankan ibadah salat dengan 
tertib 

2.10 menunjukkan perilaku kerja sama 
sebagai implementasi pemahaman 
hikmah ibadah salat 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-175- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.11 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Yusuf a.s. 

2.11 menunjukkan sikap pemaaf sebagai 
implementasi pemahaman kisah 
keteladanan Nabi Yusuf a.s. 

1.12 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Syu’aib a.s. 

2.12 menunjukkan sikap jujur sebagai 
implementasi pemahaman kisah 
keteladanan Nabi Syu’aib a.s. 

1.13 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Ibrahim a.s. dan Nabi Ismail a.s. 

2.13 menunjukkan sikap rasa ingin 
tahu, sabar, rela berkorban, 
hormat, dan patuh kepada 
orangtua sebagai implementasi 

pemahaman kisah keteladanan 
Nabi Ibrahim a.s. dan Nabi Ismail 
a.s. 

1.14 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Muhammad saw. 

2.14 menunjukkan sikap percaya diri 
dan mandiri sebagai implementasi 
pemahaman kisah keteladanan 
Nabi Muhammad saw. 

 

KOMPETENSI INTI 3 (PENGETAHUAN) KOMPETENSI INTI 4 (KETERAMPILAN) 

3. memahami pengetahuan faktual 
dengan cara mengamati 
[mendengar, melihat, membaca] 
dan menanya berdasarkan rasa 
ingin tahu tentang dirinya, 
makhluk ciptaan Tuhan dan 
kegiatannya, dan benda-benda 
yang dijumpainya di rumah, di 
sekolah dan tempat bermain 

4. menyajikan pengetahuan faktual 
dalam bahasa yang jelas, sistematis 
dan logis, dalam karya yang estetis, 
dalam gerakan yang mencerminkan 
anak sehat, dan dalam tindakan 
yang mencerminkan perilaku anak 
beriman dan berakhlak mulia 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.1 memahami makna Q.S. an-Nasr 
dan al-Kausar 

4.1.1 membaca kalimat-kalimat dalam 
Q.S. an-Nasr dan al-Kausar dengan 
benar 

4.1.2 menulis kalimat-kalimat dalam Q.S. 
an-Nasr dan al-Kausar dengan 
benar 

4.1.3 menunjukkan hafalan Q.S. an-Nasr 
dan al-Kausar dengan lancar 

3.2 memahami Hadis yang terkait 
dengan perilaku mandiri, percaya 
diri, dan bertanggung jawab 

4.2 mencontohkan perilaku mandiri, 
percaya diri, dan bertanggung 
jawab sebagai implementasi makna 
Hadis yang terkandung 

3.3 memahami keesaan Allah Yang 
Maha Pencipta berdasarkan 
pengamatan terhadap dirinya dan 
makhluk ciptaan-Nya yang 
dijumpai di sekitar rumah dan 
sekolah 

4.3 melakukan pengamatan terhadap 
diri dan makhluk ciptaan Allah 
yang dijumpai di sekitar rumah dan 
sekolah sebagai implementasi iman 
terhadap keesaan Allah Yang Maha 
Pencipta 

 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-176- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.4 memahami makna al-Asmau al-
Husna: al-Wahhab, al-‘Alim, dan as-
Sami‘ 

4.4 membaca al-Asmau al-Husna: al-
Wahhab, al-‘Alim, dan as-Sami‘ 
dengan jelas dan benar 

3.5 memahami perilaku tawaduk, 
ikhlas, dan mohon pertolongan 

4.5 mencontohkan perilaku tawaduk, 
ikhlas, dan mohon pertolongan 

3.6 memahami sikap peduli terhadap 
sesama sebagai implementasi 
pemahaman Q.S. al-Kausar 

4.6 mencontohkan perilaku peduli 
terhadap sesama sebagai 
implementasi pemahaman Q.S. al-
Kausar 

3.7 memahami sikap bersyukur 4.7 mencontohkan sikap bersyukur 

3.8 memahami makna salat sebagai 
wujud dari pemahaman Q.S. al-
Kausar 

4.8 menunjukkan contoh makna salat 
sebagai wujud dari pemahaman 
Q.S. al-Kausar 

3.9 memahami makna zikir dan doa 
setelah salat 

4.9 mempraktikkan tata cara zikir dan 
doa setelah salat secara benar 

3.10 memahami hikmah ibadah salat 
melalui pengamatan dan 
pengalaman di rumah dan sekolah 

4.10 menceritakan pengalaman hikmah 
pelaksanaan ibadah salat di rumah 
dan sekolah 

3.11 memahami kisah keteladanan Nabi 
Yusuf a.s. 

4.11 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Yusuf a.s. 

3.12 memahami kisah keteladanan Nabi 
Syu‘aib a.s. 

4.12 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Syu’aib a.s. 

3.13 memahami kisah keteladanan Nabi 
Ibrahim a.s. dan Nabi Ismail a.s. 

4.13 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Ibrahim a.s. dan Nabi Ismail 
a.s. 

3.14 memahami kisah keteladanan nabi 
Muhammad saw. 

4. 14 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Muhammad saw. 

  

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-177- 
 

KELAS: IV 

Kompetensi Sikap Spiritual, Kompetensi Sikap Sosial, Kompetensi 

Pengetahuan, dan Kompetensi Keterampilan secara keseluruhan dirumuskan 
sebagai berikut, yaitu siswa mampu: 

KOMPETENSI INTI 1 (SIKAP SPIRITUAL) KOMPETENSI INTI 2 (SIKAP SOSIAL) 

1. menerima, menjalankan, dan 
menghargai ajaran agama yang 
dianutnya 

 

2. menunjukkan perilaku jujur, 
disiplin, tanggung jawab, santun, 
peduli, dan percaya diri dalam 
berinteraksi dengan keluarga, 
teman, guru, dan tetangganya 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.1 terbiasa membaca al-Qur’an dengan 
tartil 

2.1 menunjukkan sikap kerja sama dan 
peduli sebagai implementasi 
pemahaman makna Q.S. al-Falaq 
dan Q.S  al-Fīl 

1.2 meyakini Allah itu ada melalui 
pengamatan terhadap makhluk 
ciptaan-Nya di sekitar rumah dan 
sekolah 

2.2 menunjukkan sikap percaya diri 
sebagai implementasi pemahaman 
Allah itu ada 

1.3 meyakini adanya Allah Swt. Yang 
Maha Melihat, Maha Adil dan Maha 
Agung 

2.3 menunjukkan sikap hati-hati, 
hormat dan kerja sama sebagai 
implementasi pemahaman makna 
al-Asmau al-Husna: al-Basir, al-‘Adil, 
dan al-‘Azim 

1.4 meyakini keberadaan malaikat-
malaikat Allah Swt. 

2.4 menunjukkan sikap patuh sebagai 
implementasi pemahaman makna 
iman kepada malaikat-malaikat 
Allah 

1.5 meyakini adanya Rasul-rasul Allah 
Swt. 

2.5 menunjukkan sikap yang 
dipengaruhi oleh keimanan kepada 
para Rasul Allah Swt. yang 
tercermin dari perilaku kehidupan 
sehari-hari 

1.6 meyakini bahwa sikap santun dan 
menghargai teman sebagai 
cerminan dari iman 

2.6 menunjukkan sikap santun dan 
menghargai teman 

1.7 meyakini bahwa sikap rendah hati 
sebagai cerminan dari iman 

2.7 menunjukkan sikap rendah hati 

1.8 meyakini bahwa perilaku hemat 
sebagai cerminan dari iman 

2.8 menunjukkan perilaku hemat 

1.9 meyakini bahwa perilaku jujur 
sebagai cerminan dari iman 

2.9 menunjukkan perilaku jujur dalam 
kehidupan sehari-hari 

1.10 meyakini bahwa perilaku amanah 
sebagai cerminan dari iman 

2.10 menunjukkan perilaku amanah 
dalam kehidupan sehari-hari 

1.11 meyakini bahwa perilaku hormat 
dan patuh kepada orangtua dan 
guru sebagai cerminan dari iman 

2.11 menunjukkan perilaku hormat dan 
patuh kepada orangtua dan guru 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-178- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.12 meyakini bahwa perilaku gemar 
membaca sebagai cerminan dari 
iman 

2.12 menunjukkan sikap gemar 
membaca 

1.13 meyakini bahwa sikap pantang 
menyerah sebagai cerminan dari 
iman 

2.13 menunjukkan sikap pantang 
menyerah 

 

1.14 menerapkan ketentuan syariat 
Islam dalam bersuci dari hadas 
kecil 

2.14 menunjukkan perilaku bersih 
sebagai implementasi pemahaman 
tata cara bersuci dari hadas kecil 

1.15 menjalankan salat dengan tertib 2.15 menunjukkan sikap disiplin sebagai 
implementasi pemahaman makna 
ibadah salat 

1.16 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Ayyub a.s. 

2.16 menunjukkan sikap sabar sebagai 
implementasi pemahaman kisah 
keteladanan Nabi Ayyub  a.s. 

1.17 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Zulkifli a.s. 

2.17 menunjukkan sikap rendah hati 
sebagai implementasi pemahaman 
kisah keteladanan Nabi Zulkifli a.s. 

1.18 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Harun a.s. 

2.18 menunjukkan perilaku kasih sayang 
sebagai implementasi pemahaman 
kisah keteladanan Nabi Harun a.s. 

1.19 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Musa a.s. 

2.19 menunjukkan sikap berani dan 
sikap pantang menyerah sebagai 
implementasi pemahaman kisah 
keteladanan Nabi Musa a.s. 

1.20 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Muhammad saw. 

2.20 menunjukkan sikap santun dan 
menghargai teman, baik di rumah, 
sekolah, dan di masyarakat sekitar 
sebagai implementasi pemahaman 
kisah keteladanan Nabi Muhammad 
saw. 

1.21 meyakini keimanan Wali Songo 
kepada Allah Swt. 

2.21 menunjukkan perilaku peduli dan 
rendah hati sebagai implementasi 
pemahaman kisah keteladanan Wali 
Songo 

 

KOMPETENSI INTI 3 (PENGETAHUAN) KOMPETENSI INTI 4 (KETERAMPILAN) 

3. memahami pengetahuan faktual 
dengan cara mengamati dan 
menanya berdasarkan rasa ingin 
tahu tentang dirinya, makhluk 
ciptaan Tuhan dan kegiatannya, 
dan benda-benda yang dijumpainya 
di rumah, di sekolah dan tempat 
bermain 

4. menyajikan pengetahuan faktual 
dalam bahasa yang jelas, sistematis 
dan logis, dalam karya yang estetis, 
dalam gerakan yang mencerminkan 
anak sehat, dan dalam tindakan 
yang mencerminkan perilaku anak 
beriman dan berakhlak mulia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-179- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.1 memahami makna Q.S. al-Falaq 
dan Q.S. al-Fil dengan baik dan 
benar 

4.1.1 membaca Q.S. al-Falaq dan Q.S  al-
Fīl dengan tartil 

4.1.2 menulis kalimat-kalimat dalam Q.S. 
al-Falaq dan Q.S  al-Fīl dengan 
benar 

4.1.3 menunjukkan hafalan Q.S. al-Falaq 
dan Q.S  al-Fīl dengan lancar 

3.2 memahami Allah itu ada melalui 
pengamatan terhadap makhluk 
ciptaan-Nya di sekitar rumah dan 

sekolah 

4.2 melakukan pengamatan terhadap 
makhluk ciptaan Allah di sekitar 
rumah dan sekolah sebagai upaya 

mengenal Allah itu ada 

3.3 memahami makna al-Asmau al-
Husna: Al-Basir, Al-‘Adil, dan Al-
‘Azim 

4.3 membaca al-Asmau al-Husna: Al-
Basir, Al-‘Adil, dan Al-‘Azim dengan 
jelas dan benar 

3.4 memahami makna iman kepada 
malaikat-malaikat Allah 
berdasarkan pengamatan terhadap 
dirinya dan alam sekitar 

4.4 melakukan pengamatan diri dan 
alam sekitar sebagai implementasi 
makna iman kepada malaikat-
malaikat Allah 

3.5 memahami makna iman kepada 
Rasul Allah 

4.5 mencontohkan makna iman kepada 
Rasul Allah 

3.6 memahami sikap santun dan 
menghargai teman, baik di rumah, 
sekolah, maupun di masyarakat 
sekitar 

4.6 mencontohkan sikap santun dan 
menghargai teman, baik di rumah, 
sekolah, maupun di masyarakat 
sekitar 

3.7 mmemahami sikap rendah hati 4.7 mencontohkan sikap rendah hati 

3.8 memahami perilaku hemat 4.8 mencontohkan perilaku hemat 

3.9 memahami makna perilaku jujur 
dalam kehidupan sehari-hari 

4.9 mencontohkan perilaku jujur dalam 
kehidupan sehari-hari 

3.10 memahami makna perilaku 
amanah dalam kehidupan sehari-
hari 

4.10 mencontohkan perilaku amanah 
dalam kehidupan sehari-hari 

3.11 memahami makna perilaku hormat 
dan patuh kepada orangtua dan 
guru 

4.11 mencontohkan perilaku hormat dan 
patuh kepada orangtua dan guru 

3.12 memahami manfaat gemar 
membaca 

4.12 menunjukkan perilaku gemar 
membaca 

3.13 memahami makna sikap pantang 
menyerah 

4.13 menunjukkan sikap pantang 
menyerah 

3.14 memahami tata cara bersuci dari 
hadas kecil  sesuai ketentuan 
syari’at Islam 

4.14 mempraktikkan tata cara bersuci 
dari hadas kecil sesuai ketentuan 
syari’at Islam 

 

 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-180- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.15 memahami makna ibadah salat 4.15.1 menunjukkan contoh makna 
ibadah salat 

4.15.2 menceritakan pengalaman 
melaksanakan salat di rumah dan 
masjid lingkungan sekitar rumah 

3.16 memahami kisah keteladanan Nabi 
Ayyub a.s. 

4.16 menceritakan kisah keteladan Nabi 
Ayyub a.s. 

3.17 memahami kisah keteladanan Nabi 
Zulkifli a.s. 

4.17 menceritakan kisah keteladan Nabi 
Zulkifli a.s. 

3.18 memahami kisah keteladanan Nabi 
Harun a.s. 

4.18 menceritakan kisah keteladan Nabi 
Harun a.s. 

3.19 memahami kisah keteladanan Nabi 
Musa a.s. 

4.19 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Musa a.s. 

3.20 memahami kisah keteladanan Nabi 
Muhammad saw. 

4.20 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Muhammad saw. 

3.21 memahami kisah keteladanan Wali 
Songo 

4.21 menceritakan kisah keteladanan 
Wali Songo 

 
 
 
 

  

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-181- 
 

KELAS: V 

Kompetensi Sikap Spiritual, Kompetensi Sikap Sosial, Kompetensi 

Pengetahuan, dan Kompetensi Keterampilan secara keseluruhan dirumuskan 
sebagai berikut, yaitu siswa mampu: 

KOMPETENSI INTI 1 (SIKAP SPIRITUAL) KOMPETENSI INTI 2 (SIKAP SOSIAL) 

1. menerima, menjalankan, dan 
menghargai ajaran agama yang 
dianutnya 

 

2. menunjukkan perilaku jujur, 
disiplin, tanggung jawab, santun, 
peduli, dan percaya diri dalam 
berinteraksi dengan keluarga, 
teman, guru, dan tetangganya serta 
cinta tanah air 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.1 terbiasa membaca al-Qur’ān 
dengan tartīl 

2.1 menunjukkan sikap kerja sama dan 
peduli sebagai implementasi 
pemahaman makna Q.S. at-Tīn dan 
Q.S. al-Mā’ūn 

1.2 meyakini adanya Allah Swt. Yang 
Maha Mematikan, Maha Hidup, 
Maha Berdiri Sendiri, dan Maha 
Esa 

2.2 menunjukkan sikap berani, peduli, 
mandiri, dan teguh pendirian 
sebagai implementasi pemahaman 
makna al-Asmau al-Husna: al-
Mumit, al-Hayy, al-Qayyum, dan al-
Ahad 

1.3 meyakini keberadaan Rasul Allah 
dan Rasul Ulul ‘Azmi 

2.3 menunjukkan sikap sabar dan 
jujur sebagai implementasi 
pemahaman mengenal nama-nama 
Rasul Allah dan Rasul Ulul ‘Azmi 

1.4 meyakini adanya kitab-kitab suci 
melalui rasul-rasulNya sebagai 
implementasi rukun iman 

2.4 menunjukkan sikap percaya diri 
sebagai implementasi pemahaman 
makna diturunkannya kitab-kitab 
suci melalui rasul-rasulNya 

1.5 meyakini bahwa perilaku jujur 
sebagai cerminan dari iman 

2.5 menunjukkan perilaku jujur dalam 
kehidupan sehai-hari 

1.6 meyakini bahwa hormat dan patuh 
kepada orangtua dan guru sebagai 
cerminan dari iman 

2.6 menunjukkan perilaku hormat dan 
patuh kepada orangtua dan guru 

1.7 meyakini bahwa sikap saling 
menghargai sesama manusia 
sebagai cerminan dari iman 

2.7 menunjukkan sikap saling 
menghargai sesama manusia 

1.8 meyakini bahwa sikap sederhana 
sebagai cerminan dari iman 

2.8 menunjukkan sikap sederhana 
dalam kehidupan sehari-hari 

1.9 meyakini bahwa ikhlas beramal 
sebagai cerminan dari iman 

2.9 menunjukkan sikap ikhlas beramal 
dalam kehidupan sehari-hari 

1.10 menjalankan kewajiban puasa 
Ramadan sebagai implementasi 
pemahaman rukun Islam 

2.10 menunjukkan sikap sabar dan 
mengendalikan diri sebagai 
implementasi pemahaman hikmah 
puasa Ramadan 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-182- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.11 menjalankan salat tarawih dan 
tadarus al-Qur’an di bulan 
Ramadan sebagai wujud ketaatan 
kepada Allah dan rasul-Nya 

2.11 menunjukkan sikap tekun sebagai 
implementasi pemahaman 
pelaksanaan salat tarāwih dan 
tadārus al-Qur’an 

1.12 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Dawud a.s. 

2.12 menunjukkan sikap berani sebagai 
implementasi pemahaman kisah 
keteladan Nabi Dawud a.s. 

1.13 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Sulaiman a.s. 

2.13 menunjukkan sikap rendah hati 
sebagai implementasi pemahaman 
kisah keteladan Nabi Sulaiman a.s. 

1.14 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Ilyas a.s. 

2.14 menunjukkan sikap sabar sebagai 
implementasi pemahaman kisah 
keteladan Nabi Ilyas a.s. 

1.15 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Ilyasa’ a.s. 

2.15 menunjukkan sikap kerja sama 
sebagai implementasi pemahaman 
kisah keteladan Nabi Ilyasa’ a.s. 

1.16 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Muhammad saw. 

2.16 menunjukkan sikap jujur dan 
peduli sebagai implementasi 
pemahaman kisah keteladan Nabi 
Muhammad saw. 

1.17 meyakini kebenaran kisah Luqman 
sebagaimana terdapat dalam al-
Qur’an 

2.17 menunjukkan sikap rendah hati 
sebagai implementasi pemahaman 
kisah keteladan Luqman 
sebagaimana terdapat dalam al-
Qur’an 

 

KOMPETENSI INTI 3 (PENGETAHUAN) KOMPETENSI INTI 4 (KETERAMPILAN) 

3. memahami pengetahuan faktual 
dan konseptual dengan cara 
mengamati, menanya, dan mencoba 
berdasarkan rasa ingin tentang 
dirinya, makhluk ciptaan Tuhan 

dan kegiatannya, dan benda-benda 
yang dijumpainya di rumah, di 
sekolah dan tempat bermain 

4. menyajikan pengetahuan faktual 
dan konseptual dalam bahasa yang 
jelas, sistematis dan logis, dalam 
karya yang estetis, dalam gerakan 
yang mencerminkan anak sehat, 

dan dalam tindakan yang 
mencerminkan perilaku anak 
beriman dan berakhlak mulia 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.1 memahami makna Q.S. at-Tīn dan 
Q.S. al-Mā’ūn dengan baik dan tartīl 

4.1.1 membaca Q.S. at-Tīn dan Q.S. al-
Mā’ūn dengan tartīl 

4.1.2 menulis kalimat-kalimat dalam Q.S. 
at-Tīn dan Q.S. al-Mā’ūn dengan 
benar 

4.1.3 menunjukkan hafalan Q.S. at-Tīn 
dan Q.S. al-Mā’ūn dengan lancar 

3.2 memahami makna al-Asmau al-
Husna: Al-Mumit, Al-Hayy, Al-
Qayyum, dan Al-Ahad 

4.2 membaca al-Asmau al-Husna: Al-
Mumit, Al-Hayy, Al-Qayyum, dan Al-
Ahad dengan jelas dan benar 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-183- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.3 memahami nama-nama Rasul Allah 
dan Rasul Ulul ‘Azmi 

4.3 menunjukkan hafalan nama-nama 
Rasul Allah dan Rasul Ulul ‘Azmi 

3.4 memahami makna diturunkannya 
kitab-kitab suci melalui rasul-
rasul-Nya sebagai implementasi 
rukun iman 

4.4 menunjukkan makna 
diturunkannya kitab-kitab suci 
melalui rasul-rasul-Nya sebagai 
implementasi rukun iman 

3.5 memahami makna perilaku jujur 
dalam kehidupan sehai-hari 

4.5 menunjukkan perilaku jujur dalam 
kehidupan sehai-hari 

3.6 memahami makna hormat dan 

patuh kepada orangtua dan guru 

4.6 mencontohkan perilaku hormat dan 

patuh kepada orangtua dan guru 

3.7 memahami makna saling 
menghargai sesama manusia 

4.7 mencontohkan sikap saling 
menghargai sesama manusia 

3.8 memahami makna sederhana 
dalam kehidupan sehari-hari 

4.8 mencontohkan sikap sederhana 
dalam kehidupan sehari-hari 

3.9 memahami makna ikhlas beramal 
dalam kehidupan sehari-hari 

4.9 mencontohkan sikap ikhlas 
beramal dalam kehidupan sehari- 
hari 

3.10 memahami hikmah puasa 
Ramadan yang dapat membentuk 
akhlak mulia 

4.10 menunjukkan hikmah puasa 
Ramadan yang dapat membentuk 
akhlak mulia 

3.11 memahami pelaksanaan salat 
tarawih dan tadarus al-Qur’an 

4.11 mempraktikkan tatacara salat 
tarawih dan tadarus al-Qur’an 

3.12 memahami kisah keteladanan Nabi 
Dawud a.s.  

4.12 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Dawud a.s. 

3.13 memahami kisah keteladanan Nabi 
Sulaiman a.s. 

4.13 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Sulaiman a.s. 

3.14 memahami kisah keteladanan Nabi 
Ilyas a.s. 

4.14 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Ilyas a.s. 

3.15 memahami kisah keteladanan Nabi 
Ilyasa’ a.s. 

4.15 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Ilyasa’ a.s. 

3.16 memahami kisah keteladanan Nabi 
Muhammad saw. 

4.16 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Muhammad saw. 

3.17 memahami kisah keteladanan 
Luqman sebagaimana terdapat 
dalam al-Qur’an 

4.17 menceritakan kisah keteladanan 
Luqman sebagaimana terdapat 
dalam al-Qur’an 

 

  

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-184- 
 

KELAS: VI 

Kompetensi Sikap Spiritual, Kompetensi Sikap Sosial, Kompetensi 

Pengetahuan, dan Kompetensi Keterampilan secara keseluruhan dirumuskan 
sebagai berikut, yaitu siswa mampu: 

KOMPETENSI INTI 1 (SIKAP SPIRITUAL) KOMPETENSI INTI 2 (SIKAP SOSIAL) 

1. menerima, menjalankan, dan 
menghargai ajaran agama yang 
dianutnya 

2. menunjukkan perilaku jujur, 
disiplin, tanggung jawab, santun, 
peduli, dan percaya diri dalam 
berinteraksi dengan keluarga, 
teman, guru, dan tetangganya serta 
cinta tanah air 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.1 terbiasa membaca al-Qur’an dengan 
tartil 

2.1 menunjukkan perilaku toleran, 
simpati, waspada, berbaik sangka, 
dan hidup rukun sebagai 
implementasi pemahaman Q.S. al-
Kafirun, Q.S. al-Maidah/5:2-3 dan 
Q.S. al- Hujurat/49:12-13 

1.2 meyakini adanya Allah Swt. tempat 
meminta, Maha Berkuasa, Maha 
Mendahulukan, dan Maha Kekal 

2.2 menunjukkan sikap peduli sebagai 
implementasi pemahaman makna 
al-Asmau al-Husna: as-Samad, al-
Muqtadir, al-Muqaddim, dan al-Baqi 

1.3 meyakini adanya hari akhir sebagai 
implementasi pemahaman Rukun 
Iman 

2.3 menunjukkan perilaku rendah hati 
yang mencerminkan iman kepada 
hari akhir 

1.4 menyakini adanya qadha dan qadar 2.4 menunjukkan perilaku berserah diri 
kepada Allah Swt. yang 
mencerminkan iman kepada qadha 
dan qadar 

1.5   meyakini bahwa perilaku hormat 
dan patuh kepada orangtua, guru, 
dan sesama anggota keluarga 
sebagai cerminan dari iman 

2.5 menunjukkan perilaku hormat dan 
patuh kepada orangtua, guru, dan 
sesama anggota keluarga 

1.6 meyakini bahwa sikap toleran dan 
simpatik terhadap sesama sebagai 
cerminan dari iman 

2.6 menunjukkan sikap toleran dan 
simpatik terhadap sesama 

1.7 menjalankan kewajiban berzakat 
sebagai implementasi pemahaman 
rukun Islam 

2.7 menunjukkan sikap peduli sebagai 
implementasi pemahaman hikmah 
zakat, infaq, dan sedekah sebagai 
implementasi rukun Islam 

1.8 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Yunus a.s.  

2.8 menunjukkan sikap tanggung 
jawab sebagai implementasi 
pemahaman kisah keteladan Nabi 
Yunus a.s. 

1.9 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Zakariya a.s. 

2.9 menunjukkan sikap kasih sayang 
sebagai implementasi pemahaman 
kisah keteladan Nabi Zakariya a.s. 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-185- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.10 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Yahya a.s. 

2.10 menunjukkan sikap patuh dan taat 
sebagai implementasi pemahaman 
kisah keteladan Nabi Yahya a.s. 

1.11 meyakini kebenaran kisah Nabi Isa 
a.s. 

2.11 menunjukkan sikap peduli sebagai 
implementasi pemahaman kisah 
keteladan Nabi Isa a.s. 

1.12 meyakini kebenaran kisah Nabi 
Muhammad saw 

2.12 menunjukkan sikap semangat 
dalam belajar sebagai implementasi 
pemahaman kisah keteladan Nabi 
Muhammad saw 

1.13 meyakini kebenaran kisah sahabat-
sahabat Nabi Muhammad saw 

2.13 menunjukkan sikap peduli sebagai 
implementasi pemahaman kisah 
keteladan sahabat-sahabat Nabi 
Muhammad saw. 

1.14 meyakini kebenaran kisah Ashabul 
Kahfi sebagaimana terdapat dalam 
al-Qur’an 

2.14 menunjukkan sikap teguh 
pendirian sebagai implementasi 
pemahaman kisah keteladanan 
Ashabul Kahfi sebagaimana 
terdapat dalam al-Qur’an 

 

KOMPETENSI INTI 3 (PENGETAHUAN) KOMPETENSI INTI 4 (KETERAMPILAN) 

3. memahami pengetahuan faktual 
dan konseptual dengan cara 
mengamati, menanya dan mencoba 
berdasarkan rasa ingin tahu 
tentang dirinya, makhluk ciptaan 
Tuhan dan kegiatannya, dan benda-
benda yang dijumpainya di rumah, 
di sekolah dan tempat bermain 

4. menyajikan pengetahuan faktual 
dan konseptual dalam bahasa yang 
jelas, sistematis dan logis, dalam 
karya yang estetis, dalam gerakan 
yang mencerminkan anak sehat, 
dan dalam tindakan yang 
mencerminkan perilaku anak 
beriman dan berakhlak mulia 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.1 memahami makna Q.S. Al-Kafirun, 
Q.S. Al-Maidah/5:2-3 dan Q.S. al-
Hujurat/49:12-13 dengan benar 

4.1.1 membaca Q.S. Al-Kafirun, Q.S. Al-
Maidah/5:2-3 dan Q.S. al-
Hujurat/49:12-13 dengan jelas dan 

benar 

4.1.2 menulis Q.S. Al-Kafirun, Q.S. Al-
Maidah/5:2-3 dan Q.S. al-
Hujurat/49:12-13 dengan benar 

4.1.3 menunjukkan hafalan Q.S. Al-
Kafirun, Q.S. Al-Maidah/5:2-3 dan 
Q.S. al-Hujurat/49:12-13 dengan 
benar 

3.2 memahami makna al-Asmau al-
Husna: As-Samad, Al-Muqtadir, Al-

Muqaddim, dan Al-Baqi 

4.2 membaca al-Asmau al-Husna: As-
Samad, Al-Muqtadir, Al-Muqaddim, 

dan Al-Baqi dengan jelas dan benar 

3.3 memahami hikmah beriman kepada 
hari akhir yang dapat membentuk 
perilaku akhlak mulia 

4.3 menunjukkan contoh hikmah 
beriman kepada hari akhir yang 
dapat membentuk perilaku akhlak 
mulia 

 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



 
 

-186- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.4 memahami hikmah beriman kepada 
qadha dan qadar yang dapat 
membentuk perilaku akhlak mulia 

4.4 menunjukkan hikmah beriman 
kepada qadha dan qadar yang 
dapat membentuk perilaku akhlak 
mulia 

3.5 memahami perilaku hormat dan 
patuh kepada orangtua, guru, dan 
sesama anggota keluarga 

4.5 mencontohkan perilaku hormat dan 
patuh kepada orangtua, guru, dan 
sesama anggota keluarga 

3.6 memahami sikap toleran dan 
simpatik terhadap sesama sebagai 
wujud dari pemahaman Q.S. al-
Kafirun 

4.6 menunjukkan sikap toleran dan 
simpatik terhadap sesama sebagai 
wujud dari pemahaman Q.S. al-
Kafirun 

3.7 memahami hikmah zakat, infaq, 
dan sedekah sebagai implementasi 
rukun Islam 

4.7 menunjukkan hikmah zakat, infaq, 
dan sedekah sebagai implementasi 
rukun Islam 

3.8 memahami kisah keteladanan Nabi 
Yunus a.s.  

4.8 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Yunus a.s. 

3.9 memahami kisah keteladanan Nabi 
Zakariya a.s. 

4.9 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Zakariya a.s. 

3.10 memahami kisah keteladanan Nabi 
Yahya a.s. 

4.10 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Yahya a.s. 

3.11 memahami kisah keteladanan Nabi 
Isa a.s. 

4.11 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Isa a.s. 

3.12 memahami kisah Nabi Muhammad 
saw. 

4.12 menceritakan kisah keteladanan 
Nabi Muhammad saw. 

3.13 memahami kisah keteladanan 
sahabat-sahabat Nabi Muhammad 
saw. 

4.13 menceritakan kisah keteladanan 
sahabat-sahabat Nabi Muhammad 
saw. 

3.14 memahami kisah keteladanan 
Ashabul Kahfi sebagaimana 

terdapat dalam al-Qur’an 

4.14 menceritakan kisah keteladanan 
Ashabul Kahfi sebagaimana 

terdapat dalam al-Qur’an 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-249- 
 

31. KOMPETENSI INTI DAN KOMPETENSI DASAR PENDIDIKAN AGAMA ISLAM 
DAN BUDI PEKERTI SMP/MTs 

 
KELAS: VII 
 

Kompetensi Sikap Spiritual, Kompetensi Sikap Sosial, Kompetensi 

Pengetahuan, dan Kompetensi Keterampilan secara keseluruhan dirumuskan 
sebagai berikut, yaitu siswa mampu: 

KOMPETENSI INTI 1 (SIKAP SPIRITUAL) KOMPETENSI INTI 2 (SIKAP SOSIAL) 

1. menghargai dan menghayati ajaran 
agama yang dianutnya 

2. menunjukkan perilaku jujur, 
disiplin, tanggung jawab, peduli 
(toleran, gotong royong), santun, 
percaya diri dalam berinteraksi 
secara efektif dengan lingkungan 
sosial dan alam dalam jangkauan 
pergaulan dan keberadaannya 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.1. terbiasa membaca al-Qur’an dengan 
meyakini bahwa Allah Swt. akan 
meninggikan derajat orang yang 
beriman dan berilmu 

2.1. menunjukkan perilaku semangat 
menuntut ilmu sebagai 
implementasi Q.S. al-Mujadilah/58: 
11, Q.S. ar-Rahman /55: 33 dan 
Hadis terkait 

1.2. terbiasa membaca al-Qur’an dengan 
meyakini bahwa Allah Swt. 
mencintai orang-orang yang ikhlas, 
sabar, dan pemaaf 

2.2. menunjukkan perilaku ikhlas, 
sabar, dan pemaaf sebagai 
implementasi pemahaman Q.S. an-
Nisa/4: 146, Q.S. al-Baqarah/2: 
153, dan Q.S. Ali Imran/3: 134, dan 
Hadis terkait 

1.3. meyakini bahwa Allah Swt. Maha 
Mengetahui, Maha Waspada, Maha 
Mendengar, dan Maha Melihat 

2.3. menunjukkan perilaku percaya diri, 
tekun, teliti, dan kerja keras 
sebagai implementasi makna al-
’Alim, al- Khabir, as-Sami’, dan al-
Bashir 

1.4. beriman kepada malaikat-malaikat 
Allah Swt. 

2.4. menunjukkan perilaku disiplin 
sebagai cerminan makna iman 
kepada malaikat 

1.5. meyakini bahwa jujur, amanah, 
dan istiqamah adalah perintah 
agama 

2.5. menunjukkan perilaku jujur, 
amanah, dan istiqamah dalam 
kehidupan sehari-hari 

1.6. menyakini bahwa hormat dan 
patuh kepada orang tua dan guru, 
dan berempati terhadap sesama 
adalah perintah agama 

2.6. menunjukkan perilaku hormat dan 
patuh kepada orang tua dan guru, 
dan berempati terhadap sesama 
dalam kehidupan sehari-hari 

1.7. menghayati ajaran bersuci dari 
hadas kecil dan hadas besar 
berdasarkan syariat Islam 

2.7. menunjukkan perilaku hidup 
bersih sebagai wujud ketentuan 
bersuci dari hadas besar 
berdasarkan ketentuan syari’at 
Islam 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-250- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.8. menunaikan salat wajib berjamaah 
sebagai implementasi pemahaman 
rukun Islam 

2.8. menunjukkan perilaku demokratis 
sebagai implementasi pelaksanaan 
salat berjemaah 

1.9. menunaikan salat Jumat sebagai 
implementasi pemahaman ketaatan 
beribadah 

2.9. menunjukkan perilaku peduli 
terhadap sesama dan lingkungan 
sebagai implementasi pelaksanaan 
salat Jumat 

1.10. menunaikan salat jamak qasar  
ketika bepergian jauh (musafir) 
sebagai implementasi pemahaman 
ketaatan beribadah 

2.10. menunjukkan perilaku disiplin 
sebagai implementasi pelaksanaan 
salat jamak qasar 

1.11. menghayati perjuangan Nabi 
Muhammad saw. periode Makkah 
dalam menegakkan risalah Allah 
Swt. 

2.11. meneladani perjuangan Nabi 
Muhammad saw. periode Makkah 

1.12. menghayati perjuangan Nabi 
Muhammad saw. periode Madinah 
dalam menegakkan risalah Allah 
Swt. 

2.12. meneladani perjuangan Nabi 
Muhammad saw. periode Madinah 

1.13. menghayati perjuangan dan 
kepribadian al-Khulafa al-Rasyidun 
sebagai penerus perjuangan Nabi 
Muhammad saw. dalam 
menegakkan risalah Allah Swt. 

2.13.  meneladani perilaku terpuji al-
Khulafa al-Rasyidun 

 

KOMPETENSI INTI 3 (PENGETAHUAN) KOMPETENSI INTI 4 (KETERAMPILAN) 

3. memahami pengetahuan (faktual, 
konseptual, dan prosedural) 
berdasarkan rasa ingin tahunya 
tentang ilmu pengetahuan, 
teknologi, seni, budaya terkait 
fenomena dan kejadian tampak 
mata 

4. mencoba, mengolah, dan menyaji 
dalam ranah konkret 
(menggunakan, mengurai, 
merangkai, memodifikasi, dan 
membuat) dan ranah abstrak 
(menulis, membaca, menghitung, 
menggambar, dan mengarang) 

sesuai dengan yang dipelajari di 
sekolah dan sumber lain yang sama 
dalam sudut pandang/teori 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.1. memahami  makna  Q.S. al-
Mujadilah /58: 11, Q.S. ar-Rahman 
/55: 33 dan Hadis terkait tentang 
menuntut ilmu 

4.1.1. membaca Q.S. al-Mujadilah /58: 11 
dan Q.S. ar-Rahman /55: 33 
dengan tartil 

4.1.2. menunjukkan hafalan Q.S. al-
Mujadilah /58: 11, Q.S. ar-Rahman 
/55: 33 dan Hadis terkait dengan 
lancar 

4.1.3. menyajikan keterkaitan  semangat 
menuntut ilmu   dengan pesan Q.S. 
al-Mujadilah /58: 1 dan Q.S. ar-
Rahman /55: 33 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-251- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.2. memahami  makna Q.S. an-Nisa/4: 
146, Q.S. al-Baqarah/2: 153, dan 
Q.S. Ali Imran/3: 134 serta Hadis 
terkait tentang ikhlas, sabar, dan 
pemaaf 

4.2.1. membaca Q.S. an-Nisa/4: 146, Q.S. 
al-Baqarah/2: 153, dan Q.S. Ali 
Imran/3: 134 dengan tartil 

4.2.2. menunjukkan hafalan Q.S. an-
Nisa/4: 146, Q.S. al-Baqarah/2: 
153, dan Q.S. Ali Imrān/3: 134 
serta Hadis terkait dengan lancar 

4.2.3. menyajikan keterkaitan  ikhlas, 
sabar, dan pemaaf  dengan pesan 
Q.S. an-Nisa/4: 146, Q.S. al-
Baqarah/2: 153, dan Q.S. Ali 
Imran/3: 134 

3.3. memahami makna al-Asma‘u al-
Husna: al-’Alim, al-Khabir, as-Sami’, 
dan al-Bashir 

4.3. menyajikan contoh perilaku yang 
mencerminkan orang yang 
meneladani al-Asma’u al-Husna: al-
’Alim, al-Khabir, as- Sami’, dan al-
Bashir 

3.4. memahami makna iman kepada 
malaikat berdasarkan dalil naqli 

4.4. menyajikan contoh perilaku yang 
mencerminkan iman kepada 
malaikat Allah Swt. 

3.5. memahami makna perilaku jujur, 
amanah, dan istiqamah 

4.5. menyajikan makna perilaku jujur, 
amanah, dan istiqamah 

3.6. memahami makna hormat dan 
patuh kepada kedua orang tua dan 
guru, dan empati terhadap sesama 

4.6. menyajikan makna hormat dan 
patuh kepada orang tua dan guru, 
dan empati terhadap sesama 

3.7. memahami ketentuan bersuci dari 
hadas besar berdasarkan ketentuan 
syari’at Islam 

4.7. menyajikan cara bersuci dari hadas 
besar 

3.8. memahami ketentuan salat 
berjemaah 

4.8. mempraktikkan salat berjamaah 

3.9. memahami ketentuan salat Jumat 4.9. mempraktikkan salat Jumat 

3.10. memahami ketentuan salat jamak 
qasar 

4.10. mempraktikkan salat jamak dan 
qasar 

3.11. memahami sejarah perjuangan 
Nabi Muhammad saw. periode 
Makkah 

4.11. menyajikan strategi perjuangan 
yang dilakukan Nabi Muhammad 
saw. periode Makkah 

3.12. memahami sejarah perjuangan 
Nabi Muhammad saw. periode 
Madinah 

4.12. menyajikan strategi perjuangan 
yang dilakukan Nabi Muhammad 
saw. periode Madinah 

3.13. memahami sejarah perjuangan dan 
kepribadian al-Khulafa al-Rasyidun 

4.13. menyajikan strategi perjuangan dan 
kepribadian al-Khulafa al-Rasyidun 

 

  

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-252- 
 

KELAS: VIII 

Kompetensi Sikap Spiritual, Kompetensi Sikap Sosial, Kompetensi 

Pengetahuan, dan Kompetensi Keterampilan secara keseluruhan dirumuskan 
sebagai berikut, yaitu siswa mampu: 

KOMPETENSI INTI 1 (SIKAP SPIRITUAL) KOMPETENSI INTI 2 (SIKAP SOSIAL) 

1. menghargai dan menghayati ajaran 
agama yang dianutnya  

 

2. menunjukkan perilaku jujur, 
disiplin, tanggung jawab, peduli 
(toleran, gotong royong), santun, 
percaya diri dalam berinteraksi 
secara efektif dengan lingkungan 
sosial dan alam dalam jangkauan 

pergaulan dan keberadaannya 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.1. terbiasa membaca al-Qur’an dengan 
meyakini bahwa rendah hati, 
hemat, dan hidup sederhana 
adalah perintah agama 

2.1. menunjukkan perilaku rendah hati, 
hemat, dan  hidup sederhana 
sebagai implementasi pemahaman 
Q.S. al-Furqan/25: 63, Q.S. al- 
Isra’/17: 26-27 dan Hadis terkait 

1.2.  terbiasa membaca al-Qur’an dengan 
meyakini bahwa Allah 
memerintahkan untuk 
mengonsumsi makanan dan 
minuman yang halal dan bergizi 

2.2. terbiasa mengonsumsi makanan 
dan minuman yang halal dan 
bergizi dalam kehidupan sehari-
hari sebagai implementasi 
pemahaman Q.S. an-Nahl/16: 114 
dan Hadis terkait 

1.3. beriman kepada kitab-kitab suci 
yang diturunkan Allah Swt. 

2.3. menunjukkan perilaku toleran 
sebagai implementasi beriman 
kepada kitab-kitab Allah Swt. 

1.4.  beriman kepada Rasul Allah Swt. 2.4. menunjukkan perilaku amanah 
sebagai implementasi iman kepada 
Rasul Allah Swt. 

1.5. meyakini bahwa minuman keras, 
judi, dan pertengkaran adalah 
dilarang oleh Allah Swt. 

2.5. menunjukkan perilaku 
menghindari  minuman keras, judi, 
dan pertengkaran dalam kehidupan 
sehari-hari 

1.6. meyakini bahwa perilaku jujur dan 
adil adalah ajaran pokok agama 

2.6. menunjukkan perilaku jujur dan 
adil dalam kehidupan sehari-hari 

1.7. menghayati ajaran berbuat baik, 
hormat, dan patuh kepada orang 
tua dan guru adalah perintah 
agama 

2.7. menunjukkan perilaku berbuat 
baik, hormat, dan patuh kepada 
orang tua dan guru dalam 
kehidupan sehari-hari 

1.8.  meyakini bahwa beramal saleh dan 
berbaik sangka adalah ajaran 
pokok agama 

2.8. memiliki sikap gemar beramal saleh 
dan berbaik sangka kepada sesama 

1.9.  melaksanakan salat sunah 
berjamaah dan munfarid sebagai 
perintah agama 

2.9. menunjukkan perilaku peduli dan 
gotong royong sebagai implementasi 
pemahaman salat sunah berjamaah 
dan munfarid 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-253- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.10. melaksanakan sujud syukur, sujud 
tilawah, dan sujud sahwi sebagai 
perintah agama 

2.10. menunjukkan perilaku tertib 
sebagai implementasi dari sujud 
syukur, sujud tilawah, dan sujud 
sahwi 

1.11. menjalankan puasa wajib dan 
sunah sebagai perintah agama 

2.11. menunjukkan perilaku empati 
sebagai implementasi puasa wajib 
dan sunah 

1.12.  meyakini ketentuan makanan dan 
minuman yang halal dan haram 
berdasarkan al-Qur’an dan Hadis 

2.12. menunjukkan perilaku hidup sehat 
dengan mengonsumsi makanan 
dan minuman halal 

1.13.  meyakini bahwa pertumbuhan ilmu 
pengetahuan pada masa Bani 
Umayah sebagai bukti nyata agama 
Islam dilaksanakan dengan benar 

2.13. menunjukkan perilaku tekun 
sebagai implementasi dalam 
meneladani ilmuwan pada masa 
Bani Umayyah  

1.14.  meyakini bahwa pertumbuhan ilmu 
pengetahuan pada masa Abbasiyah 
sebagai bukti nyata agama Islam 
dilaksanakan dengan benar 

2.14. menunjukkan perilaku gemar 
membaca sebagai implementasi 
dalam meneladani ilmuwan pada 
masa Abbasiyah 

 

KOMPETENSI INTI 3 (PENGETAHUAN) KOMPETENSI INTI 4 (KETERAMPILAN) 

3. memahami dan menerapkan 
pengetahuan (faktual, konseptual, 
dan prosedural) berdasarkan rasa 
ingin tahunya tentang ilmu 
pengetahuan, teknologi, seni, 
budaya terkait fenomena dan 
kejadian tampak mata  

 

4. mengolah, menyaji, dan menalar 
dalam ranah konkret 
(menggunakan, mengurai, 
merangkai, memodifikasi, dan 
membuat) dan ranah abstrak 
(menulis, membaca, menghitung, 
menggambar, dan mengarang) 
sesuai dengan yang dipelajari di 
sekolah dan sumber lain yang sama 
dalam sudut pandang/teori  

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.1. memahami Q.S. al-Furqan/25: 63, 
Q.S. al-Isra’/17: 26-27 dan Hadis 

terkait tentang rendah hati, hemat, 
dan hidup sederhana 

4.1.1. membaca Q.S. al-Furqan/25: 63, 
Q.S. al-Isra’/17: 26-27 dengan tartil 

4.1.2.  menunjukkan hafalan Q.S. al-
Furqan/25: 63, Q.S. Al-Isra’/17: 
26-27  serta Hadis terkait dengan 
lancar 

4.1.3.  menyajikan keterkaitan rendah 
hati, hemat, dan hidup sederhana 
dengan  pesan  Q.S. al-Furqan/25: 
63, Q.S. al-Isra’/17: 26-27 

3.2. memahami Q.S. an-Nahl/16: 114 
dan Hadis terkait tentang 
mengonsumsi makanan dan 
minuman yang halal dan bergizi 
dalam kehidupan sehari-hari 

4.2.1. membaca Q.S. an-Nahl/16: 114 
terkait dengan tartil 

4.2.2. menunjukkan hafalan Q.S. an-
Nahl/16: 114  serta Hadis terkait 
dengan lancar 

 

 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-254- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

4.2.3. menyajikan keterkaitan 
mengonsumsi makanan dan 
minuman yang halal dan bergizi 
dalam kehidupan sehari-hari 
dengan pesan Q.S. an-Nahl/16: 114 

3.3. memahami makna beriman kepada 
Kitab-kitab Allah Swt. 

4.3. menyajikan dalil naqli tentang 
beriman kepada Kitab-kitab Allah 
Swt. 

3.4. memahami makna beriman kepada 
Rasul Allah Swt. 

4.4.  menyajikan dalil naqli tentang iman 
kepada Rasul Allah Swt. 

3.5. memahami bahaya mengonsumsi 
minuman keras, judi, dan 
pertengkaran 

4.5.  menyajikan dampak bahaya 
mengomsumsi minuman keras, 
judi, dan pertengkaran 

3.6. memahami cara menerapkan 
perilaku jujur dan adil 

4.6. menyajikan cara menerapkan 
perilaku jujur dan adil  

3.7. memahami cara berbuat baik, 
hormat, dan patuh kepada orang 
tua dan guru 

4.7. menyajikan cara berbuat baik, 
hormat, dan patuh kepada orang 
tua dan guru 

3.8. memahami makna perilaku gemar 
beramal saleh dan berbaik sangka 
kepada sesama 

4.8. menyajikan contoh perilaku gemar 
beramal saleh dan berbaik sangka 
kepada sesama 

3.9. memahami tata cara salat sunah 
berjemaah dan munfarid 

4.9. mempraktikkan salat sunah 
berjamaah dan munfarid  

3.10. memahami tata cara sujud syukur, 
sujud sahwi, dan sujud tilawah 

4.10. mempraktikkan sujud syukur, 
sujud sahwi, dan sujud tilawah 

3.11. memahami tata cara puasa wajib 
dan sunah 

4.11. menyajikan hikmah pelaksanaan 
puasa wajib dan puasa sunah 

3.12. memahami ketentuan makanan 
dan minuman yang halal dan 
haram berdasarkan al-Qur’an dan 

Hadis 

4.12. menyajikan hikmah mengonsumsi 
makanan yang halal dan bergizi 
sesuai ketentuan dengan al-Qur’an 

dan Hadis 

3.13. memahami sejarah pertumbuhan 
ilmu pengetahuan masa Bani 
Umayah 

4.13. menyajikan rangkaian sejarah 
pertumbuhan ilmu pengetahuan 
pada masa Bani Umayah 

3.14. memahami sejarah pertumbuhan 
ilmu pengetahuan  masa Abbasiyah 

4.14. menyajikan rangkaian sejarah 
pertumbuhan ilmu pengetahuan 
pada masa Abbasiyah 

 

 

  

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-255- 
 

KELAS: IX 

Kompetensi Sikap Spiritual, Kompetensi Sikap Sosial, Kompetensi 

Pengetahuan, dan Kompetensi Keterampilan secara keseluruhan dirumuskan 
sebagai berikut, yaitu siswa mampu: 

KOMPETENSI INTI 1 (SIKAP SPIRITUAL) KOMPETENSI INTI 2 (SIKAP SOSIAL) 

1. menghargai dan menghayati ajaran 
agama yang dianutnya  

 

2. menunjukkan perilaku jujur, 
disiplin, tanggung jawab, peduli 
(toleran, gotong royong), santun, 
percaya diri dalam berinteraksi 
secara efektif dengan lingkungan 
sosial dan alam dalam jangkauan 

pergaulan dan keberadaannya 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.1. terbiasa membaca al-Qur’an dengan 
meyakini bahwa optimis, ikhtiar, 
dan tawakal adalah perintah agama 

2.1. menunjukkan perilaku optimis, 
ikhtiar, dan tawakal sebagai 
implementasi pemahaman Q.S. az-
Zumar/39: 53, Q.S. an-Najm/53: 
39-42, Q.S. Ali Imran/3: 159 dan 
Hadis terkait 

1.2. terbiasa membaca al-Qur’an dengan 
meyakini bahwa toleransi dan 
menghargai perbedaan adalah 
perintah agama 

2.2. menunjukkan perilaku toleran dan 
menghargai perbedaan dalam 
pergaulan di sekolah dan 
masyarakat sebagai implementasi 
pemahaman Q.S. al-Hujurat/49: 13 
dan Hadis terkait 

1.3. beriman kepada hari akhir 2.3. menunjukkan perilaku mawas diri 
sebagai implementasi pemahaman 
iman kepada hari akhir 

1.4. beriman kepada qadha dan qadar 2.4. menunjukkan perilaku tawakal 
kepada Allah Swt sebagai 
implementasi pemahaman iman 
kepada qadha dan qadar 

1.5. meyakini bahwa jujur dan menepati 
janji adalah ajaran pokok agama 

2.5. menunjukkan perilaku jujur dan 
menepati janji dalam kehidupan 
sehari-hari 

1.6. meyakini bahwa berbakti dan taat 
kepada orang tua dan guru adalah 
perintah agama 

2.6. menunjukkan perilaku hormat dan 
taat kepada orang tua dan guru 
dalam kehidupan sehari-hari 

1.7. meyakini bahwa berbakti dan taat 
tata krama, sopan santun, dan rasa 
malu adalah ajaran pokok agama 

2.7. menunjukkan perilaku  tata krama, 
sopan santun, dan rasa malu 

1.8. melaksanakan zakat sesuai dengan 
ketentuan syari’at Islam 

2.8. menunjukkan perilaku taat dan 
peduli sebagai hikmah dari 
ketentuan zakat 

1.9. meyakini bahwa ibadah haji dan 
umrah adalah perintah Allah Swt. 

2.9. menunjukkan perilaku menjaga 
solidaritas umat Islam dalam 
kehidupan sehari-hari  

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-256- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.10. menjalankan ketentuan syariat 
Islam dalam penyembelihan hewan 

2.10. menunjukkan perilaku peduli 
terhadap lingkungan sebagai 
implementasi pemahaman ajaran 
penyembelihan hewan 

1.11. melaksanakan qurban dan aqiqah 2.11. menunjukkan perilaku empati dan 
gemar menolong kaum du’afa 
sebagai implementasi pemahaman 
makna ibadah qurban dan aqiqah 

1.12. meyakini bahwa berkembangnya 
Islam di Nusantara sebagai bukti 

Islam rahmatan lil-al-‘alamin 

2.12. menunjukkan perilaku cinta tanah 
air sebagai implementasi 

mempelajari sejarah perkembangan 
Islam di Nusantara 

1.13. meyakini bahwa tradisi Islam 
Nusantara sebagai bukti ajaran 
Islam dapat mengakomodir nilai-
nilai sosial budaya masyarakat 

2.13. menunjukkan perilaku peduli 
lingkungan sebagai implementasi 
mempelajari sejarah tradisi Islam 
Nusantara 

 

KOMPETENSI INTI 3 (PENGETAHUAN) KOMPETENSI INTI 4 (KETERAMPILAN) 

3. memahami dan menerapkan 
pengetahuan (faktual, konseptual, 
dan prosedural) berdasarkan rasa 
ingin tahunya tentang ilmu 
pengetahuan, teknologi, seni, 
budaya terkait fenomena dan 
kejadian tampak mata  

 

4. mengolah, menyaji, dan menalar 
dalam ranah konkret 
(menggunakan, mengurai, 
merangkai, memodifikasi, dan 
membuat) dan ranah abstrak 
(menulis, membaca, menghitung, 
menggambar, dan mengarang) 
sesuai dengan yang dipelajari di 
sekolah dan sumber lain yang sama 
dalam sudut pandang/teori 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.1. memahami Q.S. az-Zumar/39: 53, 
Q.S. an-Najm/53: 39-42, Q.S. Ali 
Imrān/3: 159 tentang optimis, 
ikhtiar, dan tawakal serta Hadis 

terkait 

4.1.1. membaca Q.S. az-Zumar/39: 53, 
Q.S. an-Najm/53: 39-42, dan Q.S. 
Ali Imran/3: 159 dengan tartil 

4.1.2. menunjukkan hafalan Q.S. az-
Zumar/39: 53, Q.S. an-Najm/53: 39-
42, Q.S. Ali Imran/3: 159 serta 
Hadis terkait dengan lancar 

4.1.3. menyajikan keterkaitan optimis, 
ikhtiar, dan tawakal dengan pesan 
Q.S. az-Zumar/39: 53, Q.S. an-
Najm/53: 39-42, dan Q.S. Ali 
Imran/3: 159 

3.2. memahami Q.S. al-Hujurat/49: 13 
tentang toleransi dan menghargai 
perbedaan dan Hadis terkait 

4.2.1. membaca Q.S. al-Hujurat/49: 13 
dengan tartil 

4.2.2. menunjukkan hafalan Q.S. al-
Hujurat/ 49: 13 serta Hadis terkait 
dengan lancar 

4.2.3. menyajikan keterkaitan toleransi 
dan menghargai perbedaan dengan 
pesan Q.S. al-Hujurat/ 49: 13 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-257- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.3. memahami makna iman kepada 
Hari Akhir berdasarkan 
pengamatan terhadap dirinya, alam 
sekitar, dan makhluk ciptaanNya 

4.3. menyajikan dalil naqli yang 
menjelaskan gambaran kejadian 
hari akhir 

3.4. memahami makna iman kepada 
Qadha dan Qadar berdasarkan 
pengamatan terhadap dirinya, alam 
sekitar dan makhluk ciptaan-Nya 

4.4. menyajikan dalil naqli tentang 
adanya Qadha dan Qadar 

3.5. memahami penerapan jujur dan 
menepati janji dalam kehidupan 

sehari-hari 

4.5. menyajikan penerapan perilaku 
jujur dan menepati janji dalam 

kehidupan sehari-hari 

3.6. memahami  cara berbakti dan taat 
kepada orang tua dan guru 

4.6. menyajikan cara berbakti dan taat 
kepada orang tua dan guru 

3.7. memahami makna tata krama, 
sopan santun, dan rasa malu 

4.7. menyajikan contoh perilaku tata 
krama, sopan-santun, dan rasa 
malu 

3.8. memahami ketentuan zakat 4.8. mempraktikkan ketentuan zakat 

3.9. memahami ketentuan ibadah haji 
dan umrah 

4.9. mempraktikkan manasik haji  

3.10. memahami ketentuan 
penyembelihan hewan dalam Islam 

4.10. memperagakan tata cara 
penyembelihan hewan 

3.11. memahami ketentuan qurban dan 
aqiqah 

4.11. menjalankan pelaksanaan ibadah 
qurban dan aqiqah di lingkungan 
sekitar rumah 

3.12. memahami sejarah perkembangan 
Islam di Nusantara 

4.12. menyajikan rangkaian sejarah 
perkembangan Islam di Nusantara 

3.13. memahami sejarah tradisi Islam 
Nusantara 

4.13. menyajikan sejarah dan 
perkembangan tradisi Islam 
Nusantara 

 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-330- 
 

40. KOMPETENSI INTI DAN KOMPETENSI DASAR PENDIDIKAN AGAMA ISLAM 
DAN BUDI PEKERTI SMA/MA/SMK/MAK 

 

KELAS: X 

Kompetensi Sikap Spiritual, Kompetensi Sikap Sosial, Kompetensi 

Pengetahuan, dan Kompetensi Keterampilan secara keseluruhan dirumuskan 
sebagai berikut, yaitu siswa mampu: 

KOMPETENSI INTI 1 (SIKAP SPIRITUAL) KOMPETENSI INTI 2 (SIKAP SOSIAL) 

1. menghayati dan mengamalkan 
ajaran agama yang dianutnya 

2. menunjukkan perilaku jujur, 
disiplin, bertanggung jawab, peduli 

(gotong royong, kerja sama, toleran, 
damai), santun, responsif, dan pro-
aktif sebagai bagian dari solusi atas 
berbagai permasalahan dalam 
berinteraksi secara efektif dengan 
lingkungan sosial dan alam serta 
menempatkan diri sebagai 
cerminan bangsa dalam pergaulan 
dunia 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.1 terbiasa membaca al-Qur’an dengan 
meyakini bahwa kontrol diri 
(mujahadah an-nafs), prasangka 
baik (husnuzzan), dan 
persaudaraan (ukhuwah) adalah 
perintah agama 

2.1 menunjukkan perilaku kontrol diri 
(mujahadah an-nafs), prasangka 
baik (husnuz-zan), dan 
persaudaraan (ukhuwah) sebagai 
implementasi perintah Q.S. al- 
Hujurat/49: 10 dan 12 serta Hadis 
terkait 

1.2 meyakini bahwa pergaulan bebas 
dan zina adalah dilarang agama 

2.2 menghindarkan diri dari pergaulan 
bebas dan perbuatan zina sebagai 
pengamalan Q.S. al-Isra’/17: 32, 
dan Q.S. an-Nur /24:  2, serta 
Hadis terkait 

1.3 meyakini bahwa Allah Maha Mulia, 
Maha Mengamankan, Maha 

Memelihara, Maha Sempurna 
Kekuatan-Nya, Maha Penghimpun, 
Maha Adil, dan Maha Akhir 

2.3 memiliki sikap keluhuran budi; 
kokoh pendirian, pemberi rasa 

aman, tawakal dan adil sebagai 
implementasi pemahaman al-
Asmau al-Husna: Al-Karim, Al-
Mu’min, Al-Wakil, Al- Matin, Al-
Jami’, Al-‘Adl, dan Al-Akhir 

1.4 meyakini keberadaan malaikat-
malaikat Allah SWT 

2.4 menunjukkan sikap disiplin, jujur 
dan bertanggung jawab, sebagai 
implementasi beriman kepada 
malaikat-malaikat Allah Swt. 

1.5 terbiasa berpakaian sesuai dengan 
syariat Islam 

2.5 menunjukkan perilaku berpakaian 
sesuai dengan syariat Islam 

1.6 meyakini bahwa jujur adalah 
ajaran pokok agama 

2.6 menunjukkan perilaku jujur dalam 
kehidupan sehari-hari 

1.7 meyakini bahwa menuntut ilmu 
adalah perintah Allah dan Rasul-
Nya 

2.7 memiliki sikap semangat keilmuan 
sebagai implementasi pemahaman 
Q.S. at-Taubah/9: 122 dan Hadis 
terkait 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-331- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.8 meyakini al-Qur’an, Hadis dan  
ijtihad sebagai sumber hukum 
Islam 

2.8 menunjukkan perilaku ikhlas dan 
taat beribadah sebagai 
implemantasi pemahaman terhadap 
kedudukan al-Qur’an, Hadis, dan  
ijtihad sebagai sumber hukum 
Islam 

1.9 meyakini bahwa haji, zakat dan 
wakaf adalah perintah Allah dapat 
memberi kemaslahatan bagi 
individu dan masyarakat 

2.9 menunjukkan kepedulian sosial 
sebagai hikmah dari perintah haji, 
zakat, dan wakaf 

  

1.10 meyakini kebenaran dakwah Nabi 
Muhammad saw. di Makkah 

2.10 bersikap tangguh dan rela 
berkorban menegakkan kebenaran 
sebagai ’ibrah dari sejarah strategi 
dakwah Nabi di Makkah 

1.11 meyakini kebenaran dakwah Nabi 
Muhammad saw. di Madinah 

2.11 menunjukkan sikap semangat 
ukhuwah dan kerukunan sebagai 
ibrah dari sejarah strategi dakwah 
Nabi di Madinah 

 

KOMPETENSI INTI 3 (PENGETAHUAN) KOMPETENSI INTI 4 (KETERAMPILAN) 

3. memahami, menerapkan, dan 
menganalisis pengetahuan faktual, 
konseptual, prosedural, dan 
metakognitif berdasarkan rasa 
ingin tahunya tentang ilmu 
pengetahuan, teknologi, seni, 
budaya, dan humaniora dengan 
wawasan kemanusiaan, 
kebangsaan, kenegaraan, dan 
peradaban terkait penyebab 
fenomena dan kejadian, serta 
menerapkan pengetahuan 
prosedural pada bidang kajian yang 
spesifik sesuai dengan bakat dan 
minatnya untuk memecahkan 
masalah 

4. mengolah, menalar, dan menyaji 
dalam ranah konkret dan ranah 
abstrak  terkait dengan 
pengembangan dari yang 
dipelajarinya di sekolah secara 
mandiri, dan mampu menggunakan 
metoda sesuai kaidah keilmuan 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.1 menganalisis Q.S. al-Hujurat/49: 
10 dan 12 serta Hadis tentang 
kontrol diri (mujahadah an-nafs), 
prasangka baik (husnuzzan), dan 
persaudaraan (ukhuwah) 

4.1.1 membaca Q.S. al-Hujurat/49: 10 
dan 12, sesuai dengan kaidah 
tajwid dan makharijul huruf 

4.1.2 mendemonstrasikan hafalan Q.S. 
al-Hujurat/49: 10 dan 12 dengan 
fasih dan lancar 

4.1.3  menyajikan hubungan antara 
kualitas keimanan dengan kontrol 
diri (mujahadah an-nafs), 
prasangka baik (husnuzzan), dan 
persaudaraan (ukhuwah) sesuai 
dengan pesan Q.S. al-Hujurat/49: 
10 dan 12, serta Hadis terkait 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-332- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.2 menganalisis Q.S. al-Isra’/17: 32, 
dan Q.S. an-Nur/24 : 2, serta Hadis 
tentang larangan pergaulan bebas 
dan perbuatan zina 

4.2.1 membaca Q.S. al-Isra’/17: 32, dan 
Q.S. an-Nur/24:2 sesuai dengan 
kaidah tajwid dan makharijul huruf 

4.2.2 mendemonstrasikan hafalan Q.S. 
al-Isra’/17: 32, dan Q.S. an-
Nur/24:2 dengan fasih dan lancar  

4.2.3  menyajikan keterkaitan antara 
larangan berzina dengan berbagai 
kekejian (fahisyah) yang 
ditimbulkannya dan perangai yang 
buruk (saa-a sabila) sesuai pesan 
Q.S. al-Isra’/17: 32 dan Q.S. an-
Nur/24:2 

3.3 menganalisis makna al-Asma’u al-
Husna: al-Karim, al-Mu’min, al-
Wakil, al-Matin, al-Jami’, al-‘Adl, 
dan al-Akhir 

4.3 menyajikan hubungan makna- 
makna al-Asma’u al-Husna: al-
Karim, al-Mu’min, al-Wakil, al-Matin, 
al-Jami’, al-‘Adl, dan al-Akhir 
dengan perilaku keluhuran budi, 
kokoh pendirian, rasa aman, 
tawakal dan perilaku adil 

3.4 menganalisis makna beriman 
kepada malaikat-malaikat Allah 
Swt. 

4.4 menyajikan hubungan antara 
beriman kepada malaikat-malaikat 
Allah Swt. dengan perilaku teliti, 
disiplin, dan waspada 

3.5 menganalisis ketentuan berpakaian 
sesuai syariat Islam 

4.5 menyajikan keutamaan tatacara 
berpakaian sesuai syariat Islam 

3.6 menganalisis manfaat kejujuran 
dalam kehidupan sehari-hari 

4.6 menyajikan kaitan antara contoh 
perilaku jujur dalam kehidupan 
sehari-hari dengan keimanan 

3.7 menganalisis semangat menuntut 
ilmu, menerapkan, dan 
menyampaikannya kepada sesama 

4.7 menyajikan kaitan antara 
kewajiban menuntut ilmu, dengan 
kewajiban membela agama sesuai 
perintah Q.S. at-Taubah/9: 122 dan 
Hadis terkait 

3.8 menganalisis kedudukan al-Qur’an, 
Hadis, dan  ijtihad sebagai sumber 
hukum Islam 

4.8    mendeskripsikan macam-macam 
sumber hukum Islam 

3.9 menganalisis hikmah ibadah haji, 
zakat, dan wakaf bagi individu dan 
masyarakat 

4.9 menyimulasikan ibadah haji, zakat, 
dan wakaf 

3.10 menganalisis substansi, strategi, 
dan penyebab keberhasilan dakwah 
Nabi Muhammad saw. di Makkah 

4.10  menyajikan keterkaitan antara 
substansi dan strategi dengan 
keberhasilan dakwah Nabi 
Muhammad saw. di Makkah 

3.11  menganalisis substansi, strategi, 
dan keberhasilan dakwah Nabi 
Muhammad saw. di Madinah 

4.11 menyajikan keterkaitan antara 
substansi dan strategi dengan 
keberhasilan dakwah Nabi 
Muhammad saw. di Madinah 

  

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-333- 
 

KELAS: XI 

Kompetensi Sikap Spiritual, Kompetensi Sikap Sosial, Kompetensi 

Pengetahuan, dan Kompetensi Keterampilan secara keseluruhan dirumuskan 
sebagai berikut, yaitu siswa mampu: 

KOMPETENSI INTI 1 (SIKAP SPIRITUAL) KOMPETENSI INTI 2 (SIKAP SOSIAL) 

1. menghayati dan mengamalkan 
ajaran agama yang dianutnya 

2. menunjukkan perilaku jujur, 
disiplin, bertanggung jawab, peduli 
(gotong royong, kerja sama, toleran, 
damai), santun, responsif, dan pro-
aktif sebagai bagian dari solusi atas 
berbagai permasalahan dalam 

berinteraksi secara efektif dengan 
lingkungan sosial dan alam serta 
menempatkan diri sebagai 
cerminan bangsa dalam pergaulan 
dunia 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.1   terbiasa membaca al-Qur’an dengan 
meyakini bahwa taat pada aturan, 
kompetisi dalam kebaikan, dan etos 
kerja sebagai perintah agama 

2.1 bersikap taat aturan, tanggung 
jawab, kompetitif dalam kebaikan 
dan kerja keras sebagai 
implementa-si dari pemahaman 
Q.S. al Maidah/5: 48; Q.S. an-
Nisa/4: 59; dan Q.S. at-Taubah /9: 
105 serta Hadis yang terkait 

1.2    meyakini bahwa agama 
mengajarkan toleransi, kerukunan, 
dan menghindarkan diri dari tindak 
kekerasan 

2.2 bersikap toleran, rukun, dan 
menghindarkan diri dari tindak 
kekerasan sebagai implementasi 
pemahaman Q.S. Yunus /10 : 40-41 
dan Q.S. al-Maidah/5 : 32, serta 
Hadis terkait 

1.3 meyakini adanya kitab-kitab suci 
Allah Swt. 

2.3 peduli kepada orang lain dengan 
saling menasihati sebagai cerminan 
beriman kepada kitab-kitab Allah 
Swt. 

1.4 meyakini adanya rasul-rasul Allah 
Swt. 

2.4 menunjukkan perilaku saling 
menolong sebagai cerminan 
beriman kepada rasul-rasul Allah 
Swt. 

1.5 meyakini bahwa Islam mengharus-
kan umatnya untuk memiliki sifat 
syaja’ah (berani membela 
kebenaran) dalam mewujudkan 
kejujuran 

2.5 menunjukkan sikap syaja’ah 
(berani membela kebenaran) dalam 
mewujudkan kejujuran 

1.6 meyakini bahwa hormat dan patuh 
kepada orangtua dan guru sebagai 
kewajiban agama 

2.6 menunjukkan perilaku hormat dan 
patuh kepada orangtua dan guru 
sebagai implementasi pemahaman 
Q.S. al-Isra’/17: 23 dan Hadis 
terkait 

1.7 menerapkan penyelenggaraan 
jenazah sesuai dengan ketentuan 
syariat Islam 

2.7 menunjukkan sikap tanggung 
jawab dan kerja sama dalam 
penyelenggaraan jenazah di 
masyarakat 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-334- 
 

 

KOMPETENSI INTI 3 (PENGETAHUAN) KOMPETENSI INTI 4 (KETERAMPILAN) 

3. memahami, menerapkan, 
menganalisis pengetahuan faktual, 
konseptual, prosedural 
berdasarkan rasa ingin tahunya 
tentang ilmu pengetahuan, 
teknologi, seni, budaya, dan 
humaniora dengan wawasan 
kemanusiaan,  kebangsaan, 
kenegaraan, dan peradaban terkait 
penyebab fenomena dan kejadian, 
serta menerapkan pengeta-huan 
prosedural pada bidang kajian yang 
spesifik sesuai dengan bakat dan 
minatnya untuk memecahkan 
masalah 

4. mengolah, menalar, dan menyaji 
dalam ranah konkret dan ranah 
abstrak  terkait dengan 
pengembangan dari yang dipelajari-
nya di sekolah secara mandiri, dan 
mampu menggunakan metoda 
sesuai kaidah keilmuan 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.1 menganalisis makna Q.S. al-
Maidah/5 : 48; Q.S. an-Nisa/4: 59, 
dan Q.S. at-Taubah/9 : 105, serta 
Hadis tentang taat pada aturan, 
kompetisi dalam kebaikan, dan etos 
kerja 

4.1.1 membaca Q.S. al-Maidah/5 : 48; 
Q.S. an-Nisa/4: 59, dan Q.S. at-
Taubah/9 : 105 sesuai dengan 
kaidah tajwid dan makharijul huruf 

4.1.2  mendemonstrasikan hafalan Q.S. 
al-Maidah/5 : 48; Q.S. an-Nisa/4: 
59, dan Q.S. at-Taubah/9 : 105 
dengan fasih dan lancar 

4.1.3  menyajikan keterkaitan antara 
perintah berkompetisi dalam 
kebaikan dengan kepatuhan 
terhadap ketentuan Allah sesuai 
dengan pesan Q.S. al-Maidah/5 : 
48; Q.S. an-Nisa/4: 59, dan Q.S. at-
Taubah/9 : 105 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.8 menerapkan ketentuan khutbah, 
tablig, dan dakwah di masyarakat 
sesuai dengan syariat Islam 

2.8 menjaga kebersamaan dengan 
orang lain dengan saling 
menasihati melalui khutbah, tablig, 
dan dakwah 

1.9 menerapkan prinsip ekonomi dan 
muamalah sesuai dengan 
ketentuan syariat Islam 

2.9 bekerja sama dalam menegakkan 
prinsip-prinsip dan praktik 
ekonomi sesuai syariat Islam 

1.10 mengakui bahwa nilai-nilai islam 
dapat mendorong kemajuan 
perkembangan Islam pada masa 

kejayaan 

2.10 bersikap rukun dan kompetitif 
dalam kebaikan sebagai 
implementasi nilai-nilai 

perkembangan peradaban Islam 
pada masa kejayaan 

1.11 mempertahankan keyakinan yang 
benar sesuai ajaran islam dalam 
sejarah peradaban Islam pada 
masa modern 

2.11 bersikap rukun dan kompetitif 
dalam kebaikan sebagai 
implementasi nilai-nilai sejarah 
peradaban Islam pada masa 
modern 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-335- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.2 menganalisis makna Q.S. Yunus/10 
: 40-41 dan Q.S. al-Maidah/5 : 32, 
serta Hadis tentang toleransi, 
rukun, dan menghindarkan diri 
dari tindak kekerasan 

4.2.1 membaca Q.S. Yunus/10 : 40-41 
dan Q.S. al-Maidah/5 : 32 sesuai 
dengan kaidah tajwid dan 
makharijul huruf 

4.2.2 mendemonstrasikan hafalan Q.S. 
Yunus/10 : 40-41 dan Q.S. al-
Maidah/5 : 32 dengan fasih dan 
lancar 

4.2.3  menyajikan keterkaitan antara 
kerukunan dan toleransi sesuai 
pesan Q.S. Yunus/10: 40-41 dengan 

menghindari tindak kekerasan 
sesuai pesan Q.S. Al-Maidah/5: 32 

3.3 menganalisis makna iman kepada 
kitab-kitab Allah Swt. 

4.3 menyajikan keterkaitan antara 
beriman kepada kitab-kitab suci 
Allah Swt., dengan perilaku sehari-
hari 

3.4 menganalisis makna iman kepada 
rasul-rasul Allah Swt. 

4.4 menyajikan kaitan antara iman 
kepada rasul-rasul Allah Swt. 
dengan keteguhan dalam 
bertauhid, toleransi, ketaatan, dan 
kecintaan kepada Allah 

3.5 menganalisis makna syaja’ah 
(berani membela kebenaran) dalam 
kehidupan sehari-hari 

4.5 menyajikan kaitan antara syaja’ah 
(berani membela kebenaran) 
dengan upaya mewujudkan 
kejujuran dalam kehidupan sehari-
hari 

3.6 menganalisis perilaku hormat dan 
patuh kepada orangtua dan guru 

4.6 menyajikan kaitan antara 
ketauhidan dalam beribadah 
dengan hormat dan patuh kepada 
orangtua dan guru sesuai dengan 
Q.S. al-Isra’/17: 23 dan Hadis 
terkait 

3.7 menganalisis pelaksanaan 
penyelenggaraan jenazah 

4.7   menyajikan prosedur 
penyelenggaraan jenazah 

3.8 menganalisis pelaksanaan 
khutbah, tablig, dan dakwah 

4.8   menyajikan ketentuan khutbah, 
tablig, dan dakwah 

3.9 menelaah prinsip-prinsip dan 
praktik ekonomi dalam Islam 

4.9 mempresentasikan prinsip-prinsip 
dan praktik ekonomi dalam Islam 

3.10 menelaah perkembangan 
peradaban Islam pada masa 
kejayaan 

4.10 menyajikan kaitan antara 
perkembangan peradaban Islam 
pada masa kejayaan dengan 
prinsip-prinsip yang 
mempengaruhinya 

3.11 menelaah perkembangan Islam 
pada masa modern (1800-sekarang) 

4.11.1 menyajikan prinsip-prinsip 
perkembangan peradaban Islam 
pada masa modern (1800-sekarang) 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-336- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

4.11.2 menyajikan prinsip-prinsip 
pembaharuan yang sesuai dengan 
perkembangan peradaban Islam 
pada masa modern 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-337- 
 

KELAS: XII 

Kompetensi Sikap Spiritual, Kompetensi Sikap Sosial, Kompetensi 

Pengetahuan, dan Kompetensi Keterampilan secara keseluruhan dirumuskan 
sebagai berikut, yaitu siswa mampu: 

KOMPETENSI INTI 1 (SIKAP SPIRITUAL) KOMPETENSI INTI 2 (SIKAP SOSIAL) 

1. menghayati dan mengamalkan 
ajaran agama yang dianutnya 

2. menunjukkan perilaku jujur, 
disiplin, bertanggung jawab, peduli 
(gotong royong, kerja sama, toleran, 
damai), santun, responsif, dan pro-
aktif sebagai bagian dari solusi atas 
berbagai permasalahan dalam 
berinteraksi secara efektif dengan 
lingkungan sosial dan alam serta 
menempatkan diri sebagai 
cerminan bangsa dalam pergaulan 
dunia 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.1    terbiasa membaca al-Qur’an 
sebagai pengamalan dengan 
meyakini bahwa agama 
mengajarkan kepada umatnya 
untuk berpikir kritis dan bersikap 
demokratis 

2.1 bersikap kritis dan demokratis 
sesuai dengan pesan Q.S. Ali 
Imran/3: 190-191 dan159, serta 
Hadis terkait 

1.2    meyakini bahwa agama mewajibkan 
umatnya untuk beribadah dan 
bersyukur kepada Allah serta 
berbuat baik kepada sesama 
manusia 

2.2 berbuat baik kepada sesama 
manusia sesuai dengan perintah 
Q.S. Luqman/31: 13-14 dan Q.S. al-
Baqarah/2: 83, serta Hadis terkait 

1.3 meyakini terjadinya hari akhir 2.3 berperilaku jujur, bertanggung 
jawab, dan adil sesuai dengan 
keimanan kepada hari akhir 

1.4 meyakini adanya qadha dan qadar 
Allah Swt. 

2.4 bersikap optimis, berikhtiar, dan 
bertawakal sebagai implementasi 
beriman kepada qadha dan qadar 
Allah Swt. 

1.5 meyakini bahwa agama mewajibkan 
umatnya untuk bekerja keras dan 
bertanggung jawab dalam 
kehidupan sehari-hari 

2.5 berperilaku kerja keras dan 
bertanggung jawab dalam 
kehidupan sehari-hari 

1.6 meyakini kebenaran ketentuan 
pelaksanaan pernikahan 
berdasarkan syariat Islam 

2.6 menunjukkan sikap bersatu dan 
kebersamaan dalam lingkungan 
masyarakat sebagai implementasi 
ketentuan pernikahan dalam Islam  

1.7 meyakini kebenaran ketentuan 
waris berdasarkan syariat Islam 

2.7 peduli kepada orang lain sebagai 
cerminan pelaksanaan ketentuan 
waris dalam Islam 

 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-338- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

1.8 meyakini kebenaran ketentuan 
dakwah berdasarkan syariat Islam 
dalam memajukan perkembangan 
Islam di Indonesia 

2.8 bersikap moderat dan santun 
dalam berdakwah dan 
mengembangkan ajaran Islam 

1.9 meyakini kebenaran bahwa dakwah 
dengan cara damai, Islam diterima 
oleh masyarakat di Indonesia 

2.9 menjunjung tinggi kerukunan dan 
kedamaian dalam kehidupan 
sehari-hari 

1.10 meyakini bahwa islam adalah 
rahmatan lil-‘alamin yang dapat 
memajukan peradaban dunia  

2.10 menjunjung tinggi nilai-nilai islam 
rahmatanlil-alamin sebagai pemicu 
kemajuan peradaban Islam di masa 

mendatang 

1.11 meyakini bahwa kemunduran umat 
Islam di dunia, sebagai bukti 
penyimpangan dari ajaran Islam 
yang benar 

2.11 mewaspadai secara bijaksana 
terhadap penyimpangan ajaran 
Islam yang berkembang di 
masyarakat 

 

KOMPETENSI INTI 3 (PENGETAHUAN) KOMPETENSI INTI 4 (KETERAMPILAN) 

1. memahami,  menerapkan,  
menganalisis  dan mengevaluasi 
pengetahuan faktual,     konseptual,     
prosedural,     dan metakognitif 
berdasarkan rasa ingin tahunya 
tentang ilmu pengetahuan, 
teknologi,   seni,   budaya,   dan   
humaniora dengan wawasan 
kemanusiaan, kebangsaan, 
kenegaraan, dan peradaban  terkait  
penyebab  fenomena dan kejadian, 
serta menerapkan pengetahuan 
prosedural pada bidang kajian yang 
spesifik sesuai dengan bakat dan 
minatnya untuk memecahkan 
masalah 

2. mengolah, menalar, menyaji, dan  
mencipta  dalam  ranah konkret dan 
ranah abstrak terkait dengan 
pengembangan dari yang 
dipelajarinya di sekolah secara 
mandiri serta bertindak secara    
efektif dan kreatif, dan mampu 
menggunakan metoda sesuai dengan 
kaidah keilmuan 

 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.1 menganalisis dan mengevaluasi 
makna Q.S. Ali Imran/3: 190-191, 
dan Q.S. Ali Imran/3: 159, serta 
Hadis tentang berpikir kritis dan 
bersikap demokratis 

4.1.1 membaca Q.S. Ali Imran/3: 190-
191, dan Q.S. Ali Imran/3: 159,; 
sesuai dengan kaidah tajwid dan 
makharijul-huruf 

4.1.2 Mendemonstrasikan hafalan Q.S. 
Ali Imran/3: 190-191, dan Q.S. Ali 
Imran/3: 159,  dengan lancar 

4.1.3  Menyajikan keterkaitan antara 
sikap kritis dengan ciri orang-orang 
berakal (ulil albab) sesuai pesan  
Q.S. Ali Imran/3: 190-191 

 

 

 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com



-339- 
 

KOMPETENSI DASAR KOMPETENSI DASAR 

3.2 menganalisis dan mengevaluasi 
makna Q.S. Luqman/31: 13-14 dan 
Q.S. al-Baqarah/2: 83, serta Hadis 
tentang kewajiban beribadah dan 
bersyukur kepada Allah serta 
berbuat baik kepada sesama 
manusia 

4.2.1 membaca Q.S. Luqman/31: 13-14 
dan Q.S. al-Baqarah/2: 83 sesuai 
dengan kaidah tajwid dan 
makharijul huruf 

4.2.2 mendemonstrasikan hafalan Q.S. 
Luqman/31: 13-14 dan Q.S. al-
Baqarah/2: 83 dengan lancar 

4.2.3  menyajikan keterkaitan antara 
kewajiban beribadah dan bersyukur 
kepada Allah dengan berbuat baik 
terhadap sesama manusia sesuai 

pesan Q.S. Luqman/31: 13-14 dan 
Q.S. al-Baqarah/2: 83 

3.3 menganalisis dan mengevaluasi 
makna iman kepada hari akhir 

4.3 menyajikan kaitan antara beriman 
kepada hari akhir dengan perilaku 
jujur, bertanggung jawab, dan adil  

3.4 menganalisis dan mengevaluasi 
makna iman kepada qadha dan 
qadar 

4.4 menyajikan kaitan antara beriman 
kepada qadha dan qadar Allah Swt. 
dengan sikap optimis, berikhtiar, 
dan bertawakal 

3.5 menganalisis dan mengevaluasi 
perilaku bekerja keras dan 
bertanggung jawab dalam 
kehidupan sehari-hari yang 
berkembang di masyarakat  

4.5 mengaitkan perilaku bekerja keras 
dan  bertanggung  jawab kehidupan 
sehari-hari yang berkembang di 
masyarakat dengan keimanan 

3.6 menganalisis dan mengevaluasi 
ketentuan pernikahan dalam Islam 

4.6 menyajikan prinsip-prinsip 
pernikahan dalam Islam 

3.7 menganalisis dan mengevaluasi 
ketentuan waris dalam Islam 

4.7 mempraktikkan pelaksanaan 
pembagian waris dalam Islam 

3.8 menganalisis dan mengevaluasi 
strategi dakwah dan perkembangan 
Islam di Indonesia 

4.8 menyajikan prinsip-prinsip strategi 
dakwah dan perkembangan Islam 
di Indonesia 

3.9 menganalisis dan mengevaluasi 
sejarah perkembangan Islam di 
Indonesia 

4.9 menyajikan nilai-nilai keteladanan 
tokoh-tokoh dalam sejarah 
perkembangan Islam di Indonesia 

3.10 menganalisis dan mengevaluasi 
faktor-faktor kemajuan peradaban 
Islam di dunia 

4.10 menyajikan faktor-faktor penentu 
kemajuan peradaban Islam di 
dunia 

3.11 menganalisis dan mengevaluasi 
faktor-faktor kemunduran 
peradaban Islam di dunia 

4.11 menyajikan faktor-faktor penyebab 
kemunduran peradaban Islam di 
dunia 

 

FB : Ayo Madrasah | IG : @ayomadrasah |
Telegram : https://t.me/ayomadrasah | 
Web : https://ayomadrasah.blogspot.com




